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Leo Nikolayeviç Tolstoy

Büyük Rus yazarı Leo N. Tolstoy, 9 Eylül 1828’de o ünlü Yasyana 
Polyana Malikânesinde doğdu. İki yaşında annesini ve dokuz ya-
şında babasını kaybetti. Anne ve babasının olmaması sebebiyle 
eğitimini halaları üstlendi ve 1943 yılında Doğu dilleri okumak 
üzere Kazan Üniversitesi’ne gönderildi. Ardından yarım bıraka-
cağı Hukuk Fakültesine geçiş yaptı ve Yasyana Polyana’ya geri 
döndü. Bir süre sonra, Rus ordusuna yazıldı.

1857’de İsviçre, Almanya ve Fransa’yı içine alan büyük bir seyahate 
çıktı. Geri döndükten sonra, Sofya Andeyevna ile evlendi ve bu 
evliliğinden on üç çocuğu oldu. Hayatının bu dönemine, Kazak-
lar, Sivastopol ve Savaş ve Barış’ı yazdı; ardından Savaş ve Barış’tan 
sonra ikinci büyük romanı sayılan Anna Karenina’i kaleme aldı.

Tolstoy, 1880’den sonra Hıristiyanlıktaki sonsuzluk yargısını dü-
şünmeye, Kilise’yi eleştirmeye koyuldu ve bu dönemde yazdığı 
makaleleri yüzünden Ortodoks Kilisesi’nden aforoz edildi. Hacı 
Murat ve son başyapıtı Diriliş’te de savaşımına devam etti.

Yazmanın tek amaç haline dönüştüğü yaşamında, aynı zamanda 
çeşitli konularda bir çok yapıt verdi. Marksizm’den etkilenerek 
kendisinde oluşturduğu mülkiyet konusundaki radikal fikirleri ne-
deniyle bütün servetini köylülere dağıttı, her haliyle onlar gibi ya-
şamaya başladı. Bu sebeple ailesiyle arası açıldı. Hıristiyan anarşiz-
mini geliştirmeye çalıştığı kitabı “Tanrının Egemenliği İçimizdedir” 
kitabıyla yeni bir Hıristiyanlık akımı tanımlaması Ortodoks kilisesi 
tarafından aforoz edilmesine sebep oldu. “Aşkın Yasası&Şiddetin 
Yasası” bu bağlama hizmet eden bir nitelik taşır. 

Ünlü yazar son mücadelesini, Astapovo tren istasyonunda zatür-
reeyle yaptı ve kaybetti.

Pelin Arda

1989 yılında İstanbul’da doğdu. Marmara Üniversitesi Mütercim-
Tercümanlık bölümünden mezun olan Pelin Arda şu an çevirmen-
lik mesleğini sürdürüyor. 



“Vücudunu öldürüp de nefsini öldürmeye gücü ol-
mayanlardan korkmayın; daha çok cehennemde 
ikisini birlikte yok etmeye gücü olandan korkun.” 
(Matta, X, 28)

“Hıristiyan hayat tarzının sapması yüzünden, Hı-
ristiyanlar Putperestlerden daha kötü bir halde-
dirler.”

“Kötülüğün terk edilmesi, din adına söylenen ya-
lanların kınanması ve her bir ferdin içinde din ha-
kikatinin tesisiyle başlamalıdır.”

“İnsanı, akla aykırı bir hayatın getirdiği acılar, akla 
uygun hayatın şart olduğu bilincine sevk eder.”

“İnsanlığın ve onun üyesi olan bireyin yavaş ya-
vaş erimesi boşuna değil! İnsanlığın, kendi labirenti 
içinde olgunlaşmasına neden teşkil eder.”
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Giriş

“V erilen karar o dur ki, dünyayı ışık/nur geldi ama in-
sanlar karanlığı aydınlıktan daha çok sevdiler çünkü 

işleri kötü idi. Çünkü her kötülük isleyen ışığı/nuru iste-
mez ve işleri kınanmasın diye ışığa/nura gelmez. Fakat iş-
leri Allah’ta işlemiş olduğu gösterilsin diye, hakikati yapan 
nura gelir. (Yuhanna, III, 19-21)

“Bir kişinin, kendisini ele vereceği endişesiyle gerçekten 
korkmaya başlamasından daha büyük bedbahtlık olamaz.”

“İyi kimselerin izzeti, başka insanların ağzında değil, kendi 
vicdanlarındadır.”

Artık susamam; Hıristiyanlık dünyasının insanlarını kor-
kunç maddi sıkıntılardan ve daha da önemlisi her geçen gün 
gömüldükleri manevi yozlaşmadan kurtaracak tek şeyi fark 
etmişken ve hem de ölüme açılan yola girmişken nasıl su-
sabilirim.

Yoksulların sıkıntıları ve zenginlerin yaşamları; devrim-
cilerin hükümetlere karşı, hükümetlerin devrimcilere karşı, 
köleleştirilmiş milliyetlerin kendilerini ezenlere karşı, devlet-
lerle devletlerin, Doğu ve Batı’nın mücadelesi; ahlaksızlığıyla 
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halkın kuvvetini yutan gittikçe hızlanan silâhlanma yarışı, 
böyle bir hayat devam edemez ve Hıristiyan kavimler ken-
dilerini değiştirmezse, musibet daha da şiddetlenir. Çağımı-
zın bilgeleri için, sadece Ruslar değil dünyanın bütün Hıris-
tiyan milletleri için bu geçerlidir.

Gerçek birçok insanın gözünün önünde duruyor, ama 
çoğunlukla ne bu felaketin sebebini, ne de kurtuluş vasıta-
larını görmüyorlar. Birbirinden çok farklı kimi şartlar sebep 
olarak sayılıyor ve birbirinden çok değişik refah araçları öne 
sürülürken, sadece tek bir neden ya da tek bir kurtuluş ara-
cından bahsedemeyiz.

Hıristiyanlarda, hayatın anlamına ilişkin kutsal bir anlayı-
şın, herkesin kendisinde buluştuğu bir inancın meyvesi olan 
bir davranış ilkesinin bulunmayışı nedeni Hıristiyan millet-
lerin yaşadığı bu felaketin nedenidir.

Felaketten kaçmak için, Hıristiyan dünyası mensuplarına 
on dokuz yüzyıl önce indirilen ve şimdiki çağa dek canlılı-
ğını korumaya devam eden kutsal hayat anlayışını ve onun 
sonucu olan davranış ilkelerini yani Hıristiyan dinini be-
nimsemektedir.
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“E n aptalca safsatalardan birisi, bilim adamlarının ‘insan 
imansız da yaşayabilir’ şeklindeki ifadeleridir.

“Gerçek din, insan ile onu kuşatan sonsuz hayat arsında 
ilişkinin kurulmasıdır ve insanın hayatının bu sonsuzlukla 
birleştirerek ona yardımcı olmasıdır.”

“İnancınız olmadığım hissettiğinizde, bir insanın düşebile-
ceği en tehlikeli konumda bulunduğumuzu da bilmeliyiz.”

İnsanların mutlu bir hayat yaşayabilmeleri için hepsinin 
huzurunu işaret eden bir daire çevresinde toplayacak bir güç, 
her zaman istenen işlevi yerine getirebilir.

Ancak genellikle, insanların veya milletlerin hayatı ön-
ceki gibi devam ederken, hayatın anlamına ilişkin anlayış 
daha kesin ve açık hale gelerek o zaman öncekilerden farklı 
bir davranış düsturunu gerektirdiğinde yaşamlarındaki uyum 
bozulur ve zayıflar.

Bunun olması kaçınılmazdır ve olması da gerekir. Haya-
tın anlamına ilişkin açıklama ve bunun sonucu olan davra-
nış düsturu hiçbir zaman nihai halini almayıp, açık bir hale 
dönüşür.
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İster istemez herkes zamanlarına uygun bir dinî kavrayış 
ve davranış kurallarını benimsemeyip, eski ve zamanı geç-
miş bir hayat anlayışından çıkan kurallara göre yaşamaya de-
vam ettiği ve üstelik hayat tarzlarını meşrulaştırabilecek ya-
pay yaşamlar, gerçeklikler uydurarak kendilerine uygun bir 
dinî anlayışı benimsemeye çalıştığı sürece bu uyumsuzluk 
ve zayıflık artarak devam etmektedir.

Zaten hep bunların emsalleriyle karşı karşıyayızdır insan-
lık tarihimiz boyunca. Ancak hiçbir zaman, insanların hayat 
tarzı ile hayatın anlamına ilişkin dinî açıklama ve bunun so-
nucu olan davranış yöntemi arasındaki uyumsuzluk, kendi-
lerine hakiki anlamıyla indirilen Hıristiyanlık akidesini kabul 
etmeyip eski putperest hayat biçimlerine göre yaşayan günü-
müz Hıristiyan milletlerinin içinde bulundukları uyumsuz-
luk kadar fazla olmamıştır.

Hıristiyanlığın, insanların vicdanı ile yaklaşabildikleri ha-
yatın anlamıyla ilgili olan açıklama, onu benimseyenlerin ha-
yat tarzının çok ötesinde olduğu için, Hıristiyan milletlerin 
hayatındaki bu uyumsuzluğun bilhassa büyük olduğu dü-
şüncesi içerisindeyim. Davranış kuralları yalnız insanların 
alışkanlıklarıyla değil, Hıristiyan öğretiyi kabul etmiş olan 
putperest kavimlerin bir bütün olarak hayat tarzıyla çelişki 
göstermektedir. İster istemez bunun sonucu da Hıristiyan 
milletlerin hayat tarzında dikkat çekici bir uyumsuzluğa, ah-
laksızlığa, düşkünlüğe ve aptallığa sebep oldu.

Bu, Hıristiyanlık adı altında putperestlikten tek farkı ya-
paylığı olan bir kilise öğretisini kabul etmiş olan Hıristiyan 
dünyası bu öğretiden vazgeçmesine sebep oldu. Bu inancın 
yerine başka bir öğreti konulmayınca, tahrif edilmiş Hıristiyan 
öğretilerine inançtan gitgide uzaklaşan Hıristiyan dünyasının 
insanlarının çoğunluğunun elinde hayatın anlamına ilişkin 
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hiçbir açıklama kalmadı, yani kendilerini hiçbir dini, hiçbir 
inancı veya ortak bir davranış metodu olmayan bir duruma 
sürüklendiler. İnsanların en büyük kesimini teşkil eden ça-
lışan kesim, eski kilise dinini izlese de, artık ona inanmıyor 
ve hareketlerinde onu esas almıyorlar. Dinlerini, alışkanlı-
ğın, geleneğin ve mülkiyet duygusunun dışında tuttular. Bu-
nunla birlikte azınlık, yani sözde eğitimli sınıfların tamamı 
ya bilinçli biçimde hiçbir şeye artık inanmıyor, ya bazıları-
nın yaptığı gibi siyasî maksatlarla Hıristiyanlığa inanıyormuş 
gibi yapıyor, ya da çok küçük bir kesim gibi hayata ters dü-
şen bir öğretiye samimiyetle inanıyor ve her türlü karmaşık 
safsatalarla bu inancı haklı göstermeye çalışıyorlar.

Hıristiyan milletlerin içinde bulundukları kötü duru-
mun asıl ve tek nedeni budur. Sefalet daha da büyümekte-
dir; çünkü Hıristiyan dünyasının mensupları işlerine yarıyor 
diye imansızlığı seçtikleri halde ya inanmadıkları ve inana-
mayacakları bir şeye ahlaksızca inanıyormuş gibi yapıyor ya 
da tıpkı en bozulmuşlarının, yani bilginlerinin yaptığı gibi 
zamanımız insanlarının hayatın anlamına ilişkin hiçbir açık-
lamaya veya imana veya bu imandan doğan hiçbir davranış 
düsturuna hiçbir ihtiyacı olmadığını ve hayatın biricik ana-
yasasının evrim yasası ve varoluş mücadelesi olduğunu, bir 
yandan da insan hayatına sadece sosyal tutkuların yön ver-
mesi gerektiğini öne sürüyorlar.

Hıristiyanların sefaletinin ardındaki sebep, insanların bi-
linçsizce inanmaları ve sözde eğitimli insanların da inancı 
bilinçli biçimde reddetmesidir.
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“Ç evresindekilerin kendisini göstermemesi için gözle-
rini kapayan çocuklar gibi, insanın hiçbir şey gör-

mediğinde kendisinin de görülmeyeceğine inanmaya meyli 
vardır.” (Lichtenberg 1)

“İnsanların çoğunun yanlış yapması, yanlışın yanlış ol-
duğu gerçeğini değiştirmez.”

Çağımızda insanların çoğu, yaşamlarındaki saçmalıkları 
ve zulümleri, bir avuç kişinin rezil zenginliğini ve çoğunlu-
ğun hüzün veren fakirliğini, silahları ve savaşları, bunların 
hiçbirisini kimsenin görmediğine inanırlar ve böyle bir ha-
yatı devam ettirmelerine hiçbir şey engel değildir. Hıristiyan 
öğretisi maskesi altında Kilisenin oluşturduğu tahrif edilmiş 
suretini kabul eden Hıristiyan dünyasının insanları, zamanla 
bu bozulmuş Kilise Hıristiyanlığına, dolayısıyla hayata iliş-
kin hiçbir dini anlayış ve bu anlayışın sonucu olan davranış 
kurallarına inanmayı tamamıyla bir kenara bıraktılar. Herke-
sin olmasa bile, çoğunluğun paylaştığı bu hayat anlayışı ve 

1 George Christopher Lichtenberg (1742-1799). Alman edebiyatçı 
ve Teorik materyalizmin savunucusu.
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davranış düsturu olmadığında insan hayatının akla ters dü-
şerek sefalete sürüklenmesi kaçınılmaz olduğu için Hıristiyan 
dünyasının milletleri arasında bu hayat tarzı sürdükçe daha 
da büyük bir çıkmazın içinde bulacaklardır kendilerini.

Toprak işçilerinin çoğu, topraktan ve dolayısıyla da emek-
lerinin meyvelerinden istifade imkânından mahrumdurlar. 
İster istemez, onları köleleştiren toprak sahiplerinden ve ser-
mayedarlardan nefret ediyor, işçilerin kendileri hakkında ne 
hissettiğini bilen toprak sahipleri ve sermayedarlar da, onlar-
dan korkuyor ve iğreniyor, örgütlü hükümet gücünün yardı-
mıyla onları köle konumunda tutuyorlar, işçilerin durumu 
kötüleşmeye devam ettikçe zenginliği çoğaldıkça güçleri, işçi 
kitlesinden korkulan ve nefretleri de aynı derecede çoğalıyor.

Toplu katliama hazırlanmaktan başka bir gaye taşımayan 
silahlanmalarda aynı artış gözlenmektedir. Bu katliamlar ya-
pıldı, yapılıyor ve yapılacak. Bütün Hıristiyan halklar devlet 
şeklinde birleşip birbirlerinden ve diğer Hıristiyan olmayan 
devletlerden nefret ediyorlar ve her an birbirlerine saldır-
maya hazır bekliyorlar.

Avusturya, Prusya, İngiltere, Rusya, Fransa ve onların sö-
mürgeleri olan Polonya, İrlanda, Hindistan, Finlandiya, Kaf-
kasya, Cezayir gibi ülkeler nefret yüzünden birbirlerini de-
vamlı yapılanmaya itmektedirler. Böylece, fakirle zengin, 
büyük devletlerle büyük devletlerarasındaki nefretten ayrı 
olarak, ezilen milletlerle onları ezenler arasında gitgide artan 
bir nefret yaşanmaktadır. Nefret! Bu duygu, insanın yaratı-
lışına son derece ters olan bu duygudur. İnsanlar arasındaki 
diğer tüm düşmanca duygular gibi kınanmamakla kalmayıp, 
tam tersine övgüye değer dini işler ve sanki erdemmiş gibi al-
kışlanıyor. Çalışanların zenginlere ve güçlülere duyduğu nef-
ret, hürriyet, kardeşlik ve eşitlik sevgisi olarak yüceltilmekte; 
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Almanların Fransızlara ve İngilizlere, İngilizlerin Amerika-
lılara, Rusların Japonlara olan nefreti vatanseverlik duygusu 
olarak tanımlanıyor; diğer duygular içinde en değerli duygu 
olarak belirtiliyor.

Bu kadar da değil!

Sözünü ettiğimiz bu düşmanlıklar, Hıristiyan milletlerin 
hayatının bu istikamette devam edemeyeceğini göstermek-
tedir. Bu milletler arasında hepsinin paylaştığı bazı dinî ilke-
ler olsaydı, belki bu kötü duygular tesadüfî ve geçici olgu sa-
yılabilirdi. Ancak, Hıristiyan milletler arasında ortak bir yol 
gösterici dinî ilkeye benzer bir tek belirti yok; olmadığı gibi 
kilisenin yalanları var. Bir tane de yok! Katolik, Ortodoks, 
Luteryan… sayısı pek çokça. Aynı şekilde, birbirini yalan-
layan türlü türlü bilim yalanları var. Uluslar arası ve parti-
ler düzeyinde siyasi yalanlar, sanat, gelenek ve örf-adet ya-
lanlar; Bu kadar çeşitli yalan olmasına karşın “dünyaya dinî 
bir bakış”tan kaynaklanan bir tek manevi prensip yok. Gü-
nümüz Hıristiyan dünyasında yaşayan insanları, şahsi çıkar-
lardan ve karşılıklı çarpışmadan başka yaşamsal kural tanı-
mayan hayvanlardan ayıran tek özellik şu: Hafızası olmayan 
hayvanların mideleri, pençeleri ve dişleri hiç değişmezken, 
insanlık gittikçe artan bir hızla toprak yollardan demiryolla-
rına, atlardan buharlı gemilere, sözlü haberleşmeden matba-
aya, telgrafa ve telefona, yelkenlilerden büyük okyanus ge-
milerine, kılıçtan ateşli silahlara, toplara, makineli tüfeklere, 
bombalara ve bombardıman uçaklarına geçiyor. Ve böylece, 
telefonlu, elektrikli, bombalı ve uçaklı, bütün halklar arasında 
düşmanlığın kök saldığı, halkalara birleştirici bir ruhanî il-
kenin değil yabancılaşan hayvanî içgüdülerin yol gösterdiği, 
insanların entelektüel güçlerini kendi zevkleri için kullandığı 
bir hayat daha da anlamsızlaşıyor ve yolundan çıkıyor.
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“İ nsanları yönetmek için onların aklını yok sayıp 
üzerlerinde kuvvet kullanmaktan başka yol ol-

madığına inananlar, insanlara daha iyi dönmeleri için göz-
lük taktıkları dolap beygirlerine davrandıkları gibi davra-
nırlar.”

“Eğer şiddetten başka bir şeyden anlamadığı düşünülü-
yorsa, insana neden akü verilmiş.”

“Şiddetin yasası bir yasa değildir, ancak protesto ve mu-
halefetle karşılaşmadığında yasa sayılabilecek basit bir olay-
dır; insanların sıcaklığı, aydınlığı ve hafifliği keşfedinceye de-
ğin katlanmak zorunda kaldıkları soğuk, karanlık ve ağırlık 
gibidir. Bütün insani çaba ve gayretler, vahşi tabiatın kuv-
vetlerinden kurtulmak içindir; adalette gösterilen ilerleme, 
dizginlenmesi gereken kuvvetin zorbalığına getirilen sınırla-
malardan ibarettir. Bir ilaç, nasıl hastada zafere ulaşıyorsa, iyi-
lik de hayvan-insanın kör vahşeti ve dizginlenmemiş şehveti 
karşısında zafere öyle ulaşır. Aynı şekilde, şahsi hürriyeti ge-
liştiren ve insanı bütün canlıların üstüne, iyiliğe, adalete ve 
hikmete çıkaran tek ve aynı yasa olduğunu görebiliyorum. 
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Servet hırsı çıkış noktası, yüce gönüllülük ise varış nokta-
sıdır.” (Amiel 2)

“İnsanları adalete boyun eğdirmenin mümkün olduğu 
gerçeği, onları şiddete de boyun eğdirmenin mümkün ol-
duğu anlamına gelmez.” (Pascal 3)

“Şiddet görünüşte adaletle sonuçlanır, ama insanları adaleti 
ve şiddetin bulunmadığı bir hayat ihtimalinden uzaklaştı.”

Hıristiyanların çoğu, durumlarının gittikçe kötüleştiğini 
hissediyorlar ve bu durumdan kurtulmak için etken olarak 
gördükleri tek araç olan ‘şiddet’i kullanıyorlar. Mevcut düze-
nin işlerine yaradığını düşünen bazıları, siyasi tedbirler kulla-
narak bu düzeni sürdürmeye çalışırken, başkaları da mevcut 
düzeni yıkıp daha iyisini kurmak için şiddete dayalı devrimci 
faaliyette bulunuyorlar.

Tarihsel gelişimi içinde Hıristiyan dünyasında pek çok dev-
rim gerçekleşti ve pek çok devrim girişimi de bastırıldı. Dış 
görünümü değiştiyse de, Devlet’in asli yapısı, yani bir avuç 
kişinin çoğunluk üzerindeki iktidarı, yozlaşma, yalanlar, yö-
netici sınıfların ezilenlerden duyduğu korku, kitlelerin boyun 
eğdirilmesi, kökleştirilmesi hâlâ devam etmektedir.

Şu an Rusya’da yaşadıklarımız, hedefsizliğin yanı sıra in-
sanları birleştirme aracı olarak şiddet kullanmanın apaçık 
uğursuzluğunu da gözler önüne seriyor.

Bir süredir, bütün gazetelerden para kasalarının çalındı-
ğına, polislerin ve subayların öldürüldüğüne, suikastların 

2 Henry Frederic Amiel (1821-72). Korkunç yetenekli bir nesir ya-
zan ve din felsefecisi.

3 Blaise Pascal (1623-62). Fransız filozof, matematikçi ve bilim 
adamı.
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önlendiğine vs. ilişkin haberler azalıyor, ama idamlara ve 
ölüm cezalarına ilişkin haberler artıyor.

Son yıllarda, insanlar idam ediliyor; binlercesi de boğu-
luyor ya da vuruluyor. Devrimcilerin bombalarıyla da bin-
lercesi öldürülüyor ve parça parça ediliyor; fakat yöneticileri 
tarafından öldürülenlerin sayısı bir süredir artarken, devrim-
cilerin öldürdüklerinin sayısının azalması karşısında, yönetici 
sınıflar zafer kazanmış bir edayla her zamanki hayat tarzla-
rına devam edebileceklerini düşünüyorlar ve şiddeti aldat-
macayla, aldatmacayı da şiddetle devam ettiriyorlar.

Bütün zamanların insanı, herkesi hiçbir direniş göster-
meden aynı hayat yapısına ve onunu ürünü olan bir davra-
nış kurallarına boyun eğdirecek biçimde şiddet kullanarak 
birleştirmenin mümkün olduğunu düşünüyor. Bu düşünce, 
tutucusunda da, liberalinde de aynı ve insanları bu kötü du-
ruma sürükleyen bütün siyasî doktrinlerin hatasının özü bu-
radadır.

Tutkuların esiriyken, insanlar hayvanlar gibi davrandık-
ları doğrudur. Tutkularına esir düşenlerin, başkalarının kendi 
istediklerini yapması için şiddet kullanması belki bu yüzden 
anlaşılabilir. Bir kişiyi gitmek istemediği bir yere zorla götür-
mek mümkündür. Bu da kabul edilebilir, fakat şiddetin in-
sanları istediğimiz şekilde hareket ettirecek bir araç olabile-
ceğini söyleyen anlayışı nasıl kabul edebiliriz.

Şiddet eylemleri, bazılarının acı çektirme veya öldürme 
tehdidiyle istedikleri veya istemedikleri şeyi yapmaları için 
başkalarının zorlamasından oluşur. Zorlama altında bulu-
nanlar, bu yolla zorbalardan daha zayıf oldukları ve aksi tak-
dirde başlarına geleceklerin korkusu yüzünden istemedik-
leri halde o şeyi yapacaklardır. Güçlenir güçlenmez, onlar da 
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istemedikleri şeyi yapmayı bırakacaklar, bununla kalmayıp 
kendilerini ezenlere karşı yürüttükleri mücadeleyle ve onla-
rın yüzünden çektikleri acılarla bilendikleri için, önce zor-
baların elinden kurtulup sonra bu defa da onlar iyi veya şart 
gördükleri şeyi yapmaları için muhaliflerini zorlayacaklardır. 
O halde ortaya, ezenlerle ezilenler arasındaki mücadele insan-
ları birleştiremeyeceği, hatta tam tersine bu mücadele şiddet-
lendikçe insanları böleceği gerçeği çıkar. Bazılarının başkaları 
üzerinde uyguladığı şiddetin insanlara faydalı olabileceği ve 
onları birleştireceğine dair eski yalan, sadece şiddetten kâr 
elde edenler tarafından değil, ondan en fazla zarar gören ço-
ğunluk tarafından da kabul edilmesi gereken bir gerçekmiş 
gibi sessizce kabul edilmemiş ve benimsenmemiş olsaydı, 
bütün bunlardan bahsetmeye belki gerek kalmazdı.

Kandırmaca, Hıristiyanlığın en erken devirlerinden beri var 
ve Hıristiyan dünyasının her yanında tüm gücüyle yaşıyor!

Hıristiyanlığın doğuşundan önceki dönemlerde yaşanan-
larla, bugünkü Hıristiyan dünyasında olup bitenler arasındaki 
tek bir fark vardır, o da o dönemlerde, bazılarının başkaları 
üzerinde uyguladığı şiddetin faydalı ve birleştirici olabileceği 
şeklindeki iddianın temelsizliğinden insanlar tamamen ha-
bersiz olmalarıdır.

Ancak artık, Mesih’in beyan ettiği, şiddetin insanları bir-
leştirmeyeceği, aksine birbirinden uzaklaştıracağı hakikati her 
geçen gün biraz daha ortaya çıkıyor. Ve şiddetin hem acıla-
rının nedeni hem de akla muhalif bir şey olduğunu fark et-
tiğinde, maruz kaldıkları baskıya sessiz sedasız tahammül 
göstermeye alışmış olanlar, hemen galeyana geliyor ve bun-
dan rahatsız oluyorlar.

Şu anda, bütün ezilen milletlerin üyeleri arasında yaşa-
nanlar aynen böyledir.
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Ezilenlerle birlikte ezenler de bunun farkında. Bugün, 
çok fazla kuvvetli olmayanlar bile, başkalarına şiddet uygu-
lamakla çok iyi ve adaletli davrandıklarına inanmışlar. Bu 
yanılgı hem yöneticiler, hem de muhalifleri açısından yıkılı-
yor. Her iki taraf, bulundukları konumlarının etkisi altında 
olmalarına rağmen, her türlü delili getirerek şiddetin faydalı 
ve gerekli olduğuna kendi kendilerini ikna etmeye çalışıyor-
lar; buna karşılık kalplerinin derinliklerinde, zalimce eylem-
leriyle istedikleri şeyleri ancak zahiren ve geçici olarak elde 
edebildiklerini biliyorlar.

İşte, bu bilinç Hıristiyan dünyanın üyeleri tarafından gi-
derek daha çık biçimde hissediliyor ve bu da onları, içinde 
bulundukları sefil durumdan kurtulmalarını sağlayacak bi-
ricik sonuca götürüyor: Kendilerinden gizlenen ve insanla-
rın çoğunluğu tarafından hâlâ bilinmeyen Mesih’in öğretisi-
nin hakiki anlamını, bu anlamla birlikte onun sonucu olan 
ve şiddeti dışlayan davranış kurallarını kabul etmek.

Tehlikeli olabilecek insanlar asılmış veya suçlu taburla-
rında, kalelerde ve hapishanelerde cezalarını çekiyorlar; daha 
az tehlikeli olan on binlercesi büyük şehirlerden ve kasaba-
lardan çıkartılmış, Rusya’nın orasında burasında üstleri baş-
ları perişan ve açlık içinde geziyorlar; toplum polisi tutuklu-
yor, gizli polis takip ediyor; hükümet için tehlikeli görülen 
kitaplar ve gazeteler toplatılıyor.

Meclis binası içinde halkın rahata ermesi için neler ya-
pılmalı? Ekipler toplansın mı ya da şu anki idari yapı yeterli 
mi? Kiliseler Konseyi neden ve nasıl toplansın, ya da top-
lanmasın mı? Lobilerde oyalanan liderler, yeterli çoğunluk, 
bloklar, ilk sıralar… bütün çağdaş milletlerde ne varsa hepsi 
bizde de detayına varıncaya değin var. Ama Rusya’daki mev-
cut yapının çöküşü adım adım, sanki gerçekleşiyor.



Aşkın Yasası & Şiddetin Yasası • 20 • Leo Nikolayeviç Tolstoy

Sayın hükümet üyeleri, Avrupa’daki devrimlerin eski zu-
lümlerini taklit edin ve beş, on, yirmi, hatta isteseniz otuz bin 
kişi daha asın. Asın, fakat biliyorsunuz ki darağaçlarının, ca-
susların, hapishanelerin, tüfeklerin, dipçiklerin yanında son 
derece kuvvetli ve her türlü darağacından ve hapishaneden 
daha kuvvetli manevi güçler var.

Astıklarınızın ve kurşunlatıp mezarlara attıklarınızın ba-
baları, kardeşleri, kız kardeşleri, arkadaşları ve onun gibi dü-
şünen takipçilerinin yaşadığını biliyorsunuz. Bu idamlar sizi 
mezarlarda yatanlardan kurtarmış olabilir ama sadece onlara 
yakın olanlar arasında değil, onları tanımayanlar arasında da 
düşmanlarınızın, zararlı gördüklerinizin sayısını iki katına çı-
kartıyor, siz insanları öldürdükçe, baş düşmanınızdan, yani 
insanların size karşı nefretinden kurtulma şansınız azalıyor, 
işlediğiniz suçlarla olsa olsa bu nefreti son katına çıkarıyor 
ve sizin için taşıdığı tehlikeyi arttırıyorsunuz.

Bu idamlar, düşmanlarınızın sayısını ve nefretini artırdığı 
gibi, sadece düşmanlarınızın değil size tamamen yabancı olan-
ların arasında bile, bu idamlar aracılığıyla savaştığınızı dü-
şündüğünüz zulüm ve ahlaksızlık duygusunu da artıracak-
tır. Çünkü, bu idamlar sizin mahkemelerde ve bakanlıklarda 
yazdığınız kâğıtlarla kendiliğinden infaz edilmiyor; bildiğimiz 
üzere insanları insanlar idam ediyor. Emekli bir asker, böyle 
vakıalara nasıl tepki göstermesi gerektiği konusunda açık bir 
kararsızlık yaşadığını anlattı. Kurşunlanarak öldürülecek on 
kişiye mezar olması için büyük bir çukur kazmasının isten-
diğinden, bazı askerlerin bu lanetli adamları kurşunlamaya 
nasıl zorlandığından, onlar kendilerinden istenen gayri in-
sani ve korkunç emre itaatte tereddüt gösterdikleri takdirde 
arkalarında dolu tüfeklerle bekleyen başka askerlerin onları 
öldürmekle nasıl görevlendirildiğinden bahsetti. Pekâla, siz 
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insanların kutsal gördüğü otoritelerin emriyle böylesine deh-
şet verici işlerin yapılması, insanların ruhunda iz bırakma-
dan yok olacağını düşünüyor musunuz?

Geçen gün gazetede, bir valinin kendi ifadesiyle “iki kah-
raman delikanlı” hakkındaki övgü ve takdirlerini ifade eden 
bir emir yayınladığını okudum. Bu iki delikanlı bir arabaya 
atlayıp kaçmaya çalışan silahsız bir mahpusu vurmuş. Vali 
de, onları ödüllendirmek için yirmi beşer ruble vermiş. Va-
linin davranışına ilişkin bu korkunç habere inanamadım ve 
gazetenin yayın yönetmenine mektup yazarak bunu doğru-
lamasını istedim. Bana emrin esas nüshasını gönderdiler ve 
cinayetlerin böyle övülmesinin gündelik bir şey olduğunu 
ve en yüksek düzeydeki şahsiyetlerin bu tür övgülerde bu-
lunduğunu açıkladılar.

Düşünceler ve duygular öylesine saptırılıyor ve öylesine 
insanlık dışı dairede ifade ediliyor ki, hem onlara katılanların 
ve hem de böyle emirleri okuyanların kalplerinde yozlaşma, 
ahlaksızlık ve zulüm izlerini mutlaka bırakıyor. Bu işler ve 
emirler insanları mutlaka rahatsız ediyor ve inan vicdanına o 
kadar ters düşen bu korkunç işleri emredenlere, onları övüp 
ödüllendirenlere saygıyı yok ediyor. Öyleyse, binlercesi idam 
edilse, bu işlere katılmış kaç on bin kişi bu katılımı yüzün-
den yoldan çıkıyor ve dinî, manevî ilkelerinin son kalıntı-
larından da mahrum kalıyor. Bu kişiler kendilerini bu işleri 
yapmaya zorlayanlar için, henüz nefret olmasa bile, küçüm-
seme ve kızgınlık duygularını yaşamaya ve ilk fırsatta aynı-
sını onlara karşı işlemeye hazır hale gelmiyor mu?

İdam edilen insanların sayısı hakkında her gün yayımla-
nan ve milyonlar tarafından okunan gazete haberleri hava 
durumu haberleri gibi bir etki gösteriyor. Bu türden haber-
leri her gün okuyanlar bile, en yüksek otoritelerden gelen 
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emirlerle işlenen bu fiilleri İncil’le ve (Hz.) Musa Peygam-
berin altıncı emriyle nasıl bağdaştıracaklarını kendi kendi-
lerine sormuyorlar.

Bütün bu çelişkiler en azından onların kalplerinde dini 
emirlere ve genelde dine karşı, dinî kanunlara ve vicdana ay-
kırılığı bu kadar açık fiilleri işleyen otoritelere karşı kalple-
rinde bir hürmetsizlik uyanacağından eminiz.

Hükümet güçlerinin görünür düşmanlarından kurtulmak 
için işlediği bu hareketler, çok daha öfkeli beş kat on kat sa-
yıda görünmeyen düşman kazandırmaktır.

Düşünen insanların hükümetin bu davranışlarının du-
rumu düzeltemeyeceğini açıkça göreceği akla geliyor. Bunu 
sadece haricilerin değil yöneticilerin de görmesi gerekiyor. 
Yaptıklarının boş işler olduğunu ve suç teşkil ettiğini görme-
leri gerekiyor. Bunu görmeleri gerekir; çünkü şiddete göre 
yaşayanlar tarafından dikkatle gözlenen, (Hz.) İsa’nın düş-
manını sevme öğretisi, tam ve gerçek anlamıyla olmasa bile 
Hıristiyan dünyası insanlarının vicdanlarına nüfuz etmiş du-
rumdadır. Bu öğretinin özellikle basit Rus çalışanları tarafın-
dan canla başla benimsendiğini söylerken yanlışa düşmedi-
ğimi düşünüyorum.

Marcus Aurelius bile, bütün şefkatine ve hikmetine rağ-
men, savaşlar yönetmiş ve insanları vicdan rahatlığıyla ölüme 
mahkûm etmişse, günümüz Hıristiyan dünyasının insanları 
bunu hiçbir suçluluk duygusuna kapılmadan yapmaları ne-
redeyse imkânsız. Ne kadar iki yüzlü ve aptal olursa olsun, 
Hague Konferansları ve şartlı cezalar icat edilmekte, bütün 
bu suni saçmalıklar onların suçlarını örtemediği gibi, bu in-
sanların kendilerinin kim olduğunu ve yaptıklarının yanlış 
olduğunu bildiğini göstermektedir. Onlar kendilerini ve baş-
kalarını, bütün beşeri ve ilahi kanunların sürekli icra edilen 
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bu korkunç ihlallerini ululanan kararların emrettiğine ne 
kadar çok inandırmış olursa olsun, ne kendilerinden ne de 
dosdoğru insanlardan hareketlerindeki suçluluğu, ahlaksız-
lığı ve alçaklığı saklayamıyorlar. Çünkü bugün herkes bili-
yor ki cinayetin her türlüsü kötüdür, suçtur ve yanlıştır; bu 
uydurma olduğunu bildiğimiz ululanan bu kararların ar-
dına ne kadar saklanırsa saklansınlar, Çar, bakan ve gene-
ral bunu biliyorlar.

Her ne kadar amaçlarına ulaşmak için de cinayet işlese-
ler, hangi siyasi partide olurlarsa olsunlar devrimciler için de 
aynı şey geçerlidir. Devrimciler, iktidara geçtiklerinde her ne 
kadar kullandıkları şiddet araçlarından hiçbirisini kullanma-
yacaklarını söyleseler de, işledikleri suçlar hükümetin faali-
yetleri kadar ahlaksızcadır ve insanlık dışıdır. Ve bu yüzden 
onlar da hükümet gibi aynı şeylerin işlenmesine sebep olu-
yorlar: husumet, insanların hayvanlaştırılması ve ucuz var-
lıklar haline dönüştürülmesi

Devrimcilerin eylemleri, daha ziyade teoride gerçekleştiği 
devrimler sırasında (mesela Rusya’da yaşananlar gibi) nadi-
ren uygulamaya konulduğu için göze batmıyor ve bu yüz-
den açık bir suç olarak değerlendirilemiyor.

Her iki tarafın mücadele araçları ve yöntemleri, insan ru-
huna ve Hıristiyan öğretinin temelleri aynı derecede yabancı-
dır. Her ikisi de insanları acıya boğuyor, onları akıl dışılığın 
ve hayvanlığın en aşağı seviyelerine indiriyor. Bütün bunlar 
gerçekleşirken, iddia edilen amaca ulaştırmadığı gibi, ona 
ulaşma şansını da ortadan kalkıyor.

Savaşan iki tarafın, hükümet ile devrimcilerin konumu, 
eylemleri ve kullandıkları şiddete dayalı yöntemleri, ısınmak 
için içinde yaşadıkları evin tahta duvarlarım kırıp ateşe atan 
insanların yöntemlerine benziyor.
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4

B ir safsata olan aşağıdaki düşünceden daha komik bir 
şey yok, ama siyasi yapının reformuna soyunan her-

kesin bu düşünce tarzını temel aldığı da bir gerçektir.

“Yüz kişiden bir kişi, doksan dokuz kişiyi yönetiyorsa ada-
letsizliktir. On kişi, doksan kişiye hükmediyorsa bu da aynı 
derecede adaletsizliktir; oligarşidir. Fakat elli bir kişi kırk do-
kuz kişiye hükmediyorsa – bu da ancak teoride böyledir, ger-
çek hayatta bu elli bir kişiden daima on ya da on biri hük-
meder – adalettir, özgürlüktür.”

“Ülkeler sarsılıyor ve çalkalanıyor. Her yerde zelzelenin 
başlangıcına benzer aktif bir kuvvetin varlığı hissediliyor, in-
san hiç bu kadar büyük bir sorumluluğu üstlenmemişti! Her 
geçen vakit, birbirinden daha önemli görevler biniyor omuz-
larına. Felaket olarak duygusu yaşanıyor. Mesih’in ortaya çı-
kışından önce dünya büyük bir olayı bekliyordu, ama yine de 
geldiğinde O’nu kabule yanaşmadılar. Aynen bunun gibi, şu 
sıralar onun ikinci gelişinden önceki doğum sancılarını çeki-
liyor, ama neler olup bittiğini anlayamıyor.” (Lucie Mallory 4)

4 Lucie Mallory (1866-1918). Amerikalı yazar.
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“Vücudunu öldürüp de nefsini öldürmeye gücü olmayan-
lardan korkmayın; daha çok cehennemde ikisini birlikte yok 
etmeye gücü olandan korkun.” (Matta, X, 28)

Bugün Hıristiyan devletler, kadim dünyanın devletleri-
nin çöküşlerinden önce ulaştıkları noktaya çoktan ulaştı-
lar, hatta bu noktayı geçtiler. Özellikle bunu açıkça görmek 
mümkün… Günümüzde teknik ilerlemede atılan her adım 
ortak mutluluğu sağlayamadığı gibi, umulanın tersine bü-
tün bu ilerlemelerin insanların sefaletini arttırdığını rahat-
lıkla görebiliriz.

Sesleri ve düşünceleri yaymanın kolay ve sağlam yolları 
bulunmuş ve insanları bir yerden başka bir yere denizaltında, 
yeraltında ve havada yeni aygıtları icat edilmiş olabilir. An-
cak bir yerden başka bir yere yolculuk eden kişiler bunu ne 
kendi istekleriyle, ne de bir hayır işlemek için yapmadıkla-
rından, neşredilen düşünceler ve kelimeler insana kötülük 
edecektir. Her geçen gün biraz daha geliştirilen, kullananı 
hiçbir riske sokmadan katliam imkânını artıran tahrip va-
sıtalarına gelince, bunlar da Hıristiyan milletlerin bu istika-
metteki faaliyetlerini devam ettirmesini imkânsız olduğuna 
daha açık seçik işaret etmektedir.

Hıristiyan milletler arasında hayat artık korkunç bir hale 
dönüştü. Birleştirici hiçbir manevi ilkenin bulunmayışı, bü-
tün entelektüel ilerlemelere rağmen insanları hayvandan da 
aşağı bir düzeye indiren akıl dışılık ve özellikle de yaşamla-
rındaki sefalet ve zulmü insanlardan gizleyen yerleşik yala-
nın karmaşıklığı bunun temel açıklamaları olabilir.

Sahtelik, yaşamdaki zulme destek oluyor. İnsana yapılan 
zulüm giderek daha fazla sahtekârlık gerektiriyor ve böy-
lece ikisi, yuvarlanan kartopu gibi, hiçbir sınır tanımadan 
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büyüyorlar. Ama her şeyin bir sonu var. Ümit ediyorum ki, 
Hıristiyan milletlerin şu andaki felaketleri de bir gün sona 
erecektir.

Hıristiyan dünyanın insanları korkunç bir halde, ama aynı 
zamanda, gerçekleşmesi gerektiği halde gerçekleşmeyen ve 
bu milletleri kurtuluşa götürecek bir şey var. Hıristiyan dün-
yasının insanlarının yaşadığı acılar, zamanımızda dinî bir ba-
kışın bulunmayışından kaynaklanıyor ve bu acılar insanları 
çağa uygun bir dinî tutumu benimsemeye sevk edecek ge-
lişmelere zemin hazırlıyor.

Zamanımıza uygun dünya görüşü, on dokuz asır önce 
tam anlamıyla Hıristiyan akideleri şeklinde yeryüzüne inen, 
fakat Kilise’nin suni ve batıl tahrifatlarıyla insanlardan sak-
lanan hayatın anlamına ilişkin kavrayış ve bu kavrayışın so-
nucu olan davranış kurallarıdır.
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5

“K ilise Konseyleri’nin ilk üyeleri ‘Ruhu’l Kudüs’e 
iman ediyoruz dedikleri zamandan bu yana, yani 

başka bir otoriteyi inandıkları otoritenin üstün de tuttukları 
andan bu yana ve Konseylerin değersiz müzakerelerini in-
san için gerçek anlamda kutsal olandan (akıl ve vicdan) daha 
önemli ve mukaddes saymasından bu yana, insanın beden 
ve ruhunu uyuşturan ve milyonlarca insanın kanına giren ve 
iğrenç faaliyetlerine bugüne kadar devam eden zaman yön-
tem başlamış oldu.”

“İngiltere’de, 1682’de, piskoposluk aleyhinde bir kitap ya-
zan saygın bir beyefendi Dr. Laytian yargılandı kırbaçlanma, 
kulağının ve burnunun bir parçası kesilmesi ve kızgın bir 
demirle yanağına ‘Fitneci’ kelimelerinin baş harfleri damga-
lanma cezasına çarptırılmıştı. Yedi gün sonra tekrar kırbaç-
landı, yaraları henüz iyileşmemesine bakılmaksızın burnunun 
diğer yarısı ve kulağı kesildi ve diğer yanağı damgalanmıştı. 
Ve bunlar Hıristiyanlık adına yapılmıştı.” (John Morrison Davidson 5)

5 John Morrison Davidson (1857-1909). Materyalist ve aristokrat 
bir felsefe ortaya atarak faydalı bir ilham kaynağı olarak evrimin 
kozmik süreci yorumladığını iddia etti.
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“İsa Mesih ne bir felsefe kurdu, ne de bir devlet; ardında 
ne kanun, ne hükümet ne de herhangi bir otorite bıraktı. 
Kendi kendilerini yönetebilsinler diye Allah’ın kanununu 
insanların kalbine yazmaya çalıştı.” (Hubert Newton 6)

Çağımızdaki Hıristiyan milletlerin rahatsız edici bir du-
rumda olması, yaşamak istedikleri hayatı yıkan bir öğretinin 
üstüne kurmuş olmalarındandır ve bugüne kadar gözlerden 
saklanan bu durum artık gün ışığına çıkmaya başlıyor. Hıris-
tiyan milletler evlerini kumun değil buzun üstüne kurdular 
ve buz erimeye başladı, evin de çökmesi yaklaştı.

Kilise inançlarına kurban edilen insanların çoğu, İsa 
Mesih’in öğretisinin gerçek anlamına dair sadece belirsiz bir 
inanç tarzına sahipken ve eski putlarının yerine Tanrı olarak 
gördükleri (Hz.) İsa’ya, Meryem’e, Aziz’lere tapınırken; kut-
sal emanetlerin ve ikonaların önünde başını eğip selam verir-
ken, mucizelere, vaftiz ayinlerine, kurtarılmaya ve kilisenin 
hiyerarşi yapısının yanılmazlığına inanırken, putperest dünya 
yapısı devam etti ve böylelikle insanları tatmin etti.

Bütün insanlar, kilisenin kendilerine sunduğu hayatın 
anlamına ilişkin açıklamaya ve bunun sonucu olan dav-
ranış kurallarına inandıkları için, bu itikat ise insanları bir 
araya getirdi. Hatta herkes kilise itikadının ardında nelerin 
gizlendiğini fark edinceye kadar, bu inanç silsilesi insanlara 
bu yolla hakikat olarak sunuldu. Ancak, kilisenin bile kut-
sal saydığı Kitab-ı Mukaddes’te hakikatin olması, kilisenin ta-
lihsizliğiydi. Kitap’ta açıklanan doktrinin özünü kilise, ina-
nanlardan ne kadar gizlemeye çalıştıysa da, ne başka dillere 

6 Hubert Anson Newton (1830-96). Tolstoy, muhtemelen, kuyruklu 
yıldızlar ve göktaşları hakkında araştırmalarıyla tanınan Amerikalı 
matematikçiden bahsediyor.
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tercümesinin yasaklanması, ne de onlara yanlış anlamlar ve-
rilmesini kilisenin aldatmacasını yok eden ve öğretinin mu-
azzam hakikatini kavrayabilen ruhlara ferahlık veren nura 
zarar verebildi.

Okuma-yazma oranının ve matbaanın yayılmasıyla bir-
likte, insanlar kutsal kitapları keşfetmeye ve onlarda nelerin 
yazılı olduğunu anlamaya başladılar ve Kilisenin bütün hi-
lelerine rağmen, kilisenin desteklediği siyasî yapı ile İncil’in 
öğretileri arasındaki apaçık zıtlığı görmeye başladılar. İncil 
hem Kilisenin, hem de devletin otoritesini reddediyordu. Ar-
tık Hıristiyan dünyasının büyük çoğunluğu alışkanlık, oto-
rite korkusu veya diğer şahsi çıkar eksenli amaçlarla Kilise 
ayinlerini zahiren uygulayarak, ama iç çelişkisini gördükleri 
Kilise’nin öğretisine inanmadan yaşıyorlar. Giderek sayıları 
artan diğerleri ise mevcut dini artık kabul etmiyorlar ve “bi-
lim” adını verdikleri bir öğretinin etkisiyle her türlü dini bir 
safsata kalıntısı olarak görüyorlar; hayatlarında da şahsi içgü-
dülerden başka hiçbir şeyi yol gösterici olarak tanımıyorlar.

Bu çelişki iyice su yüzüne çıktığında, Kilisenin öne sür-
düğü dine inanmaz olundu. Halk, alışkanlıklarında, biraz 
da otoritelerden korkularından dolayı, kilise dininin harici 
biçimlerine, yani Katoliklik, Ortodoksluk, Protestanlık gibi 
dinin dışsal durumlarına bağlı kaldılar, ister istemez dinin 
özünden uzaklaştılar.

Baskıcı bir yönetim biçimindeki sosyal hayatın hali ha-
zırdaki maneviyat anlayışında ve adetlerde derinden derine 
yerleşmiş olduğu bir sırada putperestlerin Hıristiyanlığı ka-
bulü gibi, idrak yeteneklerini aşan dini bir öğretiyi kucak-
lamış insanların başına genleler, ilk bakışta çelişkili gibi gö-
rünse de artık kaçınılmazdı.
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Artık insanlar, gördükleri en ileri dinini kabul etmelerinin 
sonucu olarak kendilerini her türlü dinden mahrum buldu-
lar ve manevi halleri de çok daha kötü ve kaba dinî inançları 
kabul eden insanlardan daha kötü bir yere düştüler.
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6

“B atıl itikadı, yani evrenle kurulmuş yanlış ilişkiyi yık-
mak yetmez. Onu yıkarken, evrenle yeni bir ilişki 

kurmalıyız.”

“Batıl inançtan doğan kötülüğü ölçmek mümkün değil-
dir. Din insan, Tanrı ve evren arasında bir ilişkinin kurul-
ması ve insanın bu ilişkiden doğan amacının tanımlanma-
sıdır. Bu ilişki ve ondan çıkan tanım yanlı? Ve batıl olsaydı, 
insanın hayatı nasıl olur?”

“Değişik sözlerle ve değişik derecelerde, insanlık Tanrı’nın 
şu duasını tekrarlıyor. “Melekler/Tanrı’nın hükümranlığı, 
Sema’da olduğu gibi yere de gelsin.” (Mazini 7)

“Kilise’nin Hıristiyanlığı bozması, bizi İlahi İktidar’ı gör-
mekten uzaklaştırdı; fakat Hıristiyanlığın hakikati, kuru odu-
nun üstündeki ateş gibi dış katmanı yaktı ve ortaya çıkıverdi. 
Hıristiyanlığın anlam ve önemini herkes görebiliyor ve onun 
etkisi kendisini perdeleyen aldatmacadan daha kuvvetlidir.

7 Giuseppe Mazzini (1805-72). İtalyan vatansever, siyaset düşünürü 
ve tenkitçi; “Genç İtalya” devrimci partisinin kurucusu.
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“İnsana güvene dayanan, içimizdeki taze derinliklere ses-
lenen ve herhangi bir mükâfat olmadan da sevebileceğimize 
ve ilahî ilkenin insanda mevcut olduğuna inanan yeni bir 
dini görebiliyorum.” (Soller 8)

“Bencilliğin, şüphenin ve inkârın kasvetinden çıkış yolu 
bulabilmek için ihtiyaç duyduğumuz, aynı zamanda çağın 
gerektirdiği kuvvet, ruhlarımızın şahsi amaçlarının peşinde 
koşmaktan vazgeçeceği, birlik ve ahenk içine girebileceği-
miz, tek kaynağı, tek yasası, tek hedefi kabul edebileceğimiz 
bir imandır. Eskimiş, yıpranmış dinlerin kalıntılarından izle-
necek güçlü bir inanç mevcut düzeni ıslah edecektir. Güçlü 
bütün inançların beraberinde yeni bir insancıl hareket birimi 
ancak bizi mutlu edebilir.”

Hıristiyan dünyanın insanların çöküntüsü, Hıristiyan mil-
letlerin kaçınılmaz bir yanlış anlama yüzünden, hayatın bü-
tün sosyal yapısını inkâr eden ve yıkan bir dinî öğretiyi be-
nimsenmesinden kaynaklanır.

Hıristiyan milletlerin ruhi çöküntüsünün yanı sıra nimeti 
de bundadır. Putperestlere Hıristiyan öğretisi tahrif edilmiş 
haliyle sunulduğunda, bu öğreti onlara daha yüksek bir gaye 
kavramı getiren ve insandan manevi taleplerde bulunan ve 
kendi kaba ilahiyat kavramlarının biraz değiştiği gibi gö-
ründü. Ancak, bu öğretinin gerçek anlamı onlardan karma-
şık dogmalarla ve çekici hipnoz ayinleriyle öylesine gizlendi 
ki kendilerine sunulanlardan şüphe bile etmediler.

Bununla birlikte, Kilise’nin vahiy olarak kabul ettiği ve 
tahrif edilmiş öğretiyle ayrıştırılamayacak derecede bağlan-
tılı olan İncil metinlerinde bu öğretinin hakiki anlamı açık-

8 Wilhelm Söller (1846-1924). Antik tarih uzmanı bir Alman ta-
rihçi.
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seçik biçimde beyan ediliyordu. Ve bu anlam insanlığın ru-
huna o derece yakındı ki batıl ve tahrif edilmiş dogmaların 
arkasına itildiği halde, hakikate iştiyak duyanlar bu öğre-
tiyi hakiki anlamı doğrultusunda kabul etmeye ve var olan 
dünya düzeniyle hakiki Hıristiyan öğretisi arasındaki zıtlık-
ları görmeye başladılar.

Bu zıtlıklar Ortaçağ’da ve hatta kadim çağlarda, Tatian,9 
Clement,10 Origen,11 Tertulian,12 Cyprian,13 Lactancius 14 gibi 
kilise babaları tarafından ön görülmüştü. Yakın çağlarda, bu 
çelişkiler daha da berraklaştı ve Hıristiyanlıkla çatışan siyasî 
yapıları ve bu yapıların ayrılmaz parçası olan şiddeti redde-
den çok sayıda mezhep tarafından ve kendilerine Hıristiyan 
bile demeyen, hümanist öğretiler tarafından sosyaliz, komü-
nizm, anarşizm gibi ifade edilmiştir.

Günümüzde hızla yayılan bu fikirler, şiddeti reddeden ger-
çek Hıristiyan vicdanın bazı göstergelerinden ibarettir.

Hıristiyan dünyanın çektiği sıkıntıların nedeni, Hıristiyan 
milletlerin, gerçekte hayatın düsturunu yıkacak olan gizli ve 

9 Tatian (MS. 2. yüzyılın sonu). Hıristiyan savunmacı ve Yunan bi-
lim ve felsefesinin kritikçisi.

10 İskenderiyeli Clement (MS. 150-215). Hıristiyanlığın amacını tek 
amaç sayan, iman tavrını bilgi seviyesine çıkartmaya çalışan Hı-
ristiyan ilahiyatçı.

11 Ongen (MS. 185-254). Hıristiyan felsefeyle Yunan felsefesini uz-
laştırmaya çalışan Hıristiyan ilahiyatçı ve neo-platonist.

12 Tertullian (MS. 155-222). Teslis formülünü ilk defa kullanan en 
şiddetli ve tavizsiz Yunan savunmacılarından.

13 Cyprian (MS. 200-258). Kartaca Piskoposu. Papazlık biliminin ilk 
öğretmeni ve inancı uğruna şehit olan ilk Afrikalı.

14 Lactancius (MS. 4. yüzyıl). Felsefenin değerine şiddetli karşı çı-
kan ve vahyin önemini vurgulayan Hıristiyan savunmacı.
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sapkın bir öğretiyi benimsemiş olmasıdır. Sahip oldukları 
avantajın sanırım farkında değiller.

Bozulmuş olsa bile, hakikat içeren Hıristiyanlığı benimse-
miş olan bu insanlar, artık bozulmuş olanı değil hakiki an-
lamı itibariyle Hıristiyan öğretiyi kabul etmenin şart oldu-
ğunu düşünmeye başladılar.

Söz konusu anlam biraz daha kendisini insanlara açmakta. 
İnsanları içinde düştükleri sefil durumdan kurtaracak olan 
da ancak ve ancak bu hakiki anlamdır.
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7

“E n çok kamu işlerimizde dikkatli olmalıyız. Kafalarımızı 
değiştirmeye, eski görüşlerimizi bırakıp yenilerini be-

nimsemeye hazır olmalıyız. Önyargıları bir tarafa atıp, tama-
men açık bir zihinle tartışmalıyız. Rüzgârın yönündeki deği-
şikliklere aldırmadan hep aynı yelkeni açan bir denizci asla 
hedeflediği limana ulaşamaz.” (Henry George 15)

“(Hz.) İsa’nın öğretisini sade biçimde ele alıp anlamalıyız. 
Ancak o zaman her birimizin içinde yaşadığı korkunç aldat-
maca belirginleşecektir.”

“Sosyal yapımızın çökmesinin temel sebebi batıl inançtır.”

İnsan hayatının özü her şeyin kaynağının göstergesidir. 
Kendisini içimizdeki sevgiyle gösterir. Başka bir deyişle in-
san hayatının özü ve bu hayata hükmeden en yüksek yasa 
sevgidir. Artık, Hıristiyan akidesinin hakiki anlamını bu ha-
kikatin oluşturduğunu anlayabiliyoruz.

15 Henry George (1839-97). İnsanlara eşit haklar sağlama mücade-
lesiyle ve bunun ekonomik düzeyde nasıl takviye edilebileceğini 
göstererek bu doktrine verdiği yeni biçimle tanınan Amerikalı ya-
zar ve siyasi ekonomist.
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‘Sevgi’nin insan hayatının gerekli ve güzel bir yönü ol-
duğu gerçeğini bütün kadim inançlar kabul ettiği bilgisini 
sahibiz. Mısır bilgelerinde, Brahmanlarda, Stoacılarda ve di-
ğerlerinin bütün öğretilerinde alçak gönüllülük, merhamet, 
şefkat, hayırseverlik ve sevgi ilk kabuller olarak değerlendi-
riliyordu.

Bu ön kabulü yaşayan herkese karşı sevgi göstermenin, 
kötülüğe karşı iyilik yapmanın şart olduğunu da biliyoruz. 
Fakat bu akidelerden hiçbirisi bu erdemin temeli ve insan-
ların hayatının biricik yol gösterici ilkesi yapmadı. Bunu bir 
tek en yeni din olan Hıristiyanlık gerçekleştirdi. Hıristiyan-
lıktan önceki bütün akidelerde sevgi, Hıristiyan öğretisinin 
kabul ettiği gibi her şeyin metafizik kaynağı ve insan haya-
tının hem pratikteki en yüksek kanunu, hem de hiçbir is-
tisna tanımayan kanunu olarak değil, erdemlerden birisi ola-
rak kabul ediliyordu.

Bütün bu doktrinlerle karşılaştırıldığında, Hıristiyanlık 
yeni ya da farklı değildir; hatta insan hayatına esasını daha 
açık ve daha sahih biçimde ifade etmektedir. Bu açıdan, Hı-
ristiyan öğretisinin farklılığı, sadece, son din olarak sevgi ka-
nununun özünü ve onun sonucu olan davranış düsturunu 
ifade ederken daha görülebilir olmasındadır. Dolayısıyla, Hı-
ristiyan öğretisi sevgiden, önceki akideler gibi, herhangi bir 
faziletten bahseder gibi bahsetmez; onu insan hayatının yüce 
kanunu ve bu kanunun meyvesi olan davranış düsturu ola-
rak tanımlar. (Hz.) İsa’nın öğretisi onun neden hayattaki en 
yüce kanunu olduğunu izah eder ve aynı zamanda insanın 
bu öğretiyi hakikat olarak kabulünün sonucunda hangi fiilleri 
işleyip hangilerini işlememesi gerektiğini gösterir. Hıristiyan 
dogma, önceki öğretilerin aksine, bu yüce kanunun ifasının 
hiçbir istisna tanıyamayacağını ve bu kanunları tayin eden 
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sevginin ancak istisna tanımadığında ve yabancılara, bütün 
mezhep üyelerine, keza bizden nefret eden ve bize haksız-
lık eden düşmanlara eşit derecede uygulandığında sevgi ol-
duğunu açıkça bildirir.

Hıristiyan öğretinin ileriye doğru attığı adım, bu kanunu 
neden insan hayatının en yüce kanunu olduğunu izah edi-
şinde ve bunun sonucu olan fiillerin vazıh biçimde tayin et-
mesinde yatar.

Bu yasanın neden hayatın en yüce yasası olduğunun açık-
laması özellikle Aziz Yuhanna’nın Mektubunda açık seçik 
ifade edilmektedir:

“Ey insanlar, birbirimizi sevelim, çünkü sevgi Tanrı’dandır 
ve seven her insan Tanrı’dan doğmuştur ve Tanrı’yı bilir. Hiç-
bir zaman ve hiç kimse Tanrı’yı görmemiştir, ama birbirimizi 
sevecek olursak, Tanrı içimizde durur ve O’nun sevgisi bizde 
ikmal edilmiş olur.” (I Yuhanna, 7, 8, 12, 16)

“Biz ancak, ölümden hayata geçtiğimizi biliriz, çünkü 
kardeşlerimizi seviyoruz. Sevmeyen ise ölümde kalır.” (I Yu-

hanna, III, 14).

Öğreti, hayatımız dediğimiz şeyin gerçekte ilahî ilke oldu-
ğunu, bizde bedenimizle sınırlı olduğunu ve sevgi şeklinde 
tecelli ettiğini, dolayısıyla her kişinin hakiki hayatının ken-
disini sevgi şeklinde dışa vurduğunu da söyler.

Hiçbir istisna tanımayanın sevgi kanununa ilişkin bu 
anlayıştan çıkan davranış kuralları, Kitap’ların birçok kıs-
mında, özellikle Dağdaki Vaaz’da açık ve kesin bir dille be-
yan edilmiştir. Aziz Matta İncili’nin beşinci bölümün 38. 
babında “Göze göz, dişe diş denildiğini işittiniz. Fakat ben 
size derim: Kötüye karşı koyma” denilmektedir. 39. ve 
40. bablarda, sanki sevgi kanunu hayata uygulandığında 
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o istisnalar gerekli zannedileceği önceden bilinerek, hiçbir 
durumda sevginin şu çok basit ve hayatî gereğinden sap-
maya izin verilemeyeceği beyan edilmektedir: Sana yap-
malarını istemediğin şeyi başkalarına yapma; “... senin sağ 
yanağına kim vurursa, ona ötekini de çevir. Eğer biri se-
ninle mahkemeye gidip senin gömleğini almak isterse ona 
abanı da bırak.”

Yani diğer bir deyişle, size yöneltilen şiddet sizin de şid-
det uygulamanızı asla meşrulaştıramaz. Sevgi kanununun, 
başkalarının davranışını bahane ederek tecavüzün meşru-
laştırılmasını reddetmesi, Dağdaki Vaaz’ın son emrinde çok 
daha sarih ve kesin bir dille ifade edilmekte ve bu kanunu 
ihlal etmek için her zaman kullanılan batıl bir delil çürü-
tülmektedir: “Komşunuzu sevecek ve düşmanından nefret 
edeceksin” (Levliler, XIX: 18) denildiğini işittiniz. Fakat ben size 
derim: Düşmanlarınızı sevin ve size eza edenler için dua 
edin ki, siz göklerde olan Babanızın oğulları olasınız; zira 
O, güneşini kötülerin ve iyilerin üzerine doğrudur ve salih 
olanlar ile olmayanların üzerine yağmur yağdırır. Çünkü eğer 
sizi sevenleri severseniz, ne karşılığınız olur? Vergi tahsil-
darları da öyle yapmıyorlar mı? Ve eğer yalnızca kardeşle-
rinizi selamlarsanız, fazla ne yapmış olursunuz? Putperest-
ler de öyle yapmıyorlar mı? Bundan dolayı, semavi Babanız 
kamil olduğu gibi, siz de kamil olun.” (Matta, V, 43-8)

İnsan hayatının en yüce yasası bu sevgi kanunudur. Sevgi 
konusundaki Hıristiyan doktrinlerinden çıkan ve bizden 
nefret eden, bize hücum eden ve küfreden düşmanlara da 
aynı derecede uygulanan davranış kurallarıdır ki bu öğre-
tiye has kalmaktadır. Sevgi doktrinine verilen açık ve kesin 
anlam onun sonucu olan davranış kuralı, sadece Hıristiyan 
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milletler arasında değil, dünyadaki bütün milletler arasında 
yerleşik hayat yapısının kökten dönüşmesini gerektirir.

Hıristiyan doktrinlerin temel anlamıyla kadim dini öğre-
tiler arasındaki başlıca farklılığı ve Hıristiyan akidesinin in-
san vicdanında attığı temel adımı yukarıda bahsettiklerimiz 
oluşturur. Kadim dini ve manevi öğretiler insan hayatında 
sevginin yerini kabule mecbur kalmalarına rağmen, bazı du-
rumlarda sevgi yasasına uymamanın zorunlu ve gerekli ola-
bileceğini dile getirdiler.

Sevgi yasası insan hayatının en yüce sabit yasası olmak-
tan çıktığında, bütün iyilik ortadan kalktı, sevgi öğretisi uyul-
ması zorunlu olmayan beliğ vaazlara ve laflara indirgendi ve 
milletlerin bir bütün olarak hayat tarzı sevgi akidesi doğma-
dan önceki haline, yani şiddetin ana etken olduğu hale terk 
edildi. Fakat sevgi yasasını en yüce yasa kabul eden, bu ya-
sanın hayata uygulanmasında hiçbir küçük ayrıcalığa izin 
vermeyen, şiddetin hiçbir biçimine hayat hakkı tanımayan, 
gerçek Hıristiyan öğretisi, şiddete dayalı dünya düzenini red-
detmektedir.

Bu öğretinin insanlar arasında, sevgi yasasına insan ha-
yatının en yüce kanunu mevkisini vermeyen, davranış ku-
rallarından birisi işine yarar göründüğünde ona uyan Hı-
ristiyanlık öncesi öğretiler gibi davranan sahte Hıristiyanlık 
öğretisi engel oldu.

İnsanlar arasında, her ne olursa olsun, şiddete izin ver-
meyen sevgi yasasının insan hayatının ‘en yüce yasa’sı oldu-
ğunu söyleyen gerçek Hıristiyan öğretisi, insanın kalbine en 
yakın olandır; hem bireye, hem toplumlara ve insanlığa ber-
rak bir özgürlük verir.
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Bu durumda, insanlar onu davranışlarındaki yol gösterici 
ilke olarak kabul etmeleri gerektiğini bilmeliler. Kilisenin bu 
yasayı gizleme yolundaki bütün çabalarına rağmen, insanlar 
bunu zamanla anlamaya başladılar.

Ancak ne var ki, Hıristiyan öğretisinin hakiki anlamı 
insanlara açılırken, Hıristiyan dünyasının büyükçe bir ke-
simi hakikatin dinin zahiri biçimlerinde bulunduğunu ka-
bule alışmış durumdalar. Oysa Hıristiyanlığın hakiki anla-
mını gizlemekle kalmayıp, ona tamamen aykırı bir hükümet 
sistemini ayakta tutan bu biçimlerdir. O yüzden, hakiki Hı-
ristiyan öğretisini kabul etmeleri için, şu ya da bu derecede 
Hıristiyanlığın hakikatini anlamış olan Hıristiyan dünyası-
nın insanlarının sadece tahrif edilmiş bir Hıristiyan öğre-
tisinin sahte biçimlerine olan inançlarından değil, aynı za-
manda bu sahte Kilise dinine dayalı hükümet sisteminin 
gerekliliği ve kaçınılmazlığına olan inançlarından da kur-
tulmaları gerekir.

Din adı altında sahte görünümlerden kurtuluş hızlan-
masına rağmen dogmalara, vaftizlere, mucizelere, İncil’in ve 
Kilise’nin diğer kurumlarının kutsallığına olan inancı red-
deden insanlarımız, bozulmuş ve gerçeği gizleyen bir Hıris-
tiyanlığa dayalı sahte devlet söylemlerinden yakalarını sıyı-
ramıyorlar.

Geleneğin ağına yakalanmış kimi insanlar, Kilise kuru-
munu istediklerini yerine getiriyorlar ve bu öğretiye kısmen 
inandıklarından hiçbir şüphe duymaksızın Kilise imanından 
çıkan, şiddeti esas alan ve hakiki Hıristiyan imanına aykırı bir 
hükümet sistemine inanmaktalar. Kilise’ye ve dolayısıyla Hı-
ristiyanlığın her çeşidine inanmayı çoktan terk etmiş bazı En-
telektüel – bunlar kendilerini Entelektüel olarak kabul etmek-
teler – ise kendilerinin artık inanmadığı Kilise Hıristiyanlığı 
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tarafından uygulamaya konulan şiddete dayalı hükümet sis-
temine halk gibi bilinçsiz bir biçimde yaklaşıyorlar.

Emeğiyle yaşamaya çalışanlar, yani işçi sınıfı mevcut top-
lum yapısının meşruiyetine inanan ve bazı entelektüeller 
gibi geçici ya da devrimci bir süreçle mevcut düzeni değiş-
tirmeye çalışanlar da toplum kurmanın temel silahı olarak 
şiddetin gerekliliğine söylemleri ne kadar farklı olsa da ne 
yazık ki, inanıyorlar.

İnsanın, her gün kendisini bize açan Hıristiyan öğretiyi 
kabul etmesinin önündeki en büyük engel her zaman olduğu 
gibi Hıristiyan dünyasındaki insanların şiddetle dünya düze-
nini ayakta tutmanın meşruiyetine ve şiddetin gerekliliğine 
duydukları bu bilinçsiz inanç, yani batıl inançtır.
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“İ nsanlar hayatın düzenini şiddet aracılığıyla sürdür-
meye öylesine alışmışlar ki, şiddet olmadan haya-

tın sürdürülebileceğini anlamıyorlar.”

“Savaşın kötülüğü ve askeri hazırlıklar, onları meşrulaştır-
mak için öne sürülen sebeplere ters düşmekteler. Bu sebepler 
öylesine önemsiz ve değersiz ki hesaba katmaya bile değmi-
yorlar ve savaşta ölenler tarafından da bilinmiyorlar.”

“İnsanlar adaletli bir hayat kurmak için şiddet kullanı-
yorlarsa, adaletin ne olduğunu bilmeleri ve adaletli olmaları 
gerekir. Eğer bazı kimseler adaletin ne olduğunu bilebiliyor 
ve adaletli olabiliyorlarsa, neden herkes aynı şeyi bilmesin 
ve öyle olmasın?”

“Eğer insanlar tam anlamıyla faziletli olsaydı, asla haki-
katten ayrılmazlardı.”

“Hakikat, sadece kötülük yapanlar için tehlikelidir. İyilik 
yapmak için çalışanlar zaten hakikati severler.”

“Bir kişinin dini, siyasi ya da bilimsel olan akıldışı me-
seleleri savunduğunu görünce şaşırıyorum; hatta biraz daha 
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dikkat edince, onun aslında kendi konumunu savunduğunu 
anlıyorsunuz.”

“Akıl çoğu kez günahın kölesi olur ve günahın makul ol-
duğunu söylemeye çalışır.”

(Hz.) İsa’nın öğretisinin gerçek anlamı, sevgiyi hayatın en 
yüce yasası olarak kabul etmek, bu düşünceden taviz verme-
mektir ve diğer yasaların adına şiddetin kullanılmasına izin 
veren gerçek Hıristiyanlık, soğuk ateş veya sıcak buz gibi 
kendi içinde tutarsızlık göstermektedir.

Bazıları sevginin değerini kabul etmelerine rağmen, gele-
cekteki bir iyiliğin uğruna diğerlerine eziyet edilmesine, onla-
rın öldürülmesine gerekli görüyorsa, başkaları da aynı hakla 
ve sevgi erdemini de kabul ederek, gelecekteki bazı iyilikle-
rin adına mecburiyeti ileri sürebilir.

Sevgi yasasının şartlarına herhangi bir istisnanın getiril-
mesi, maneviyattaki bütün dinî akidelerin ve öğretilerin te-
melini teşkil eden bu yasanın bütün manasını, önemini ve 
değerini yok edeceğini açıkça görebiliyoruz. Bunun ispatı 
istendiğinde insan üzülmektedir, ama hem inananı ve hem 
inanmayanıyla, manevi kuralı kabul eden Hıristiyan dünya-
sının insanları, her türlü şiddete karşı olan sevgi öğretisini, 
özellikle de sevgi kanununun sonucu olan, kötülüğe diren-
meme teorisini hayata uygulanması asla mümkün olmayan 
acayip bir olgu olarak değerlendiriyorlar.

İktidarda olanların ‘şiddet kullanmadan olması gereken 
bir hayatı sağlamak mümkün değildir’ sözünü söylemeleri-
nin nedeni anlaşılabilir. Onların, “düzen” derken, azınlığın 
başkalarının emeğinin sırtından aşırı zenginliklere meyil et-
tikleri bir hayat tarzını; “olması gereken hayat”tan da böyle 
bir hayatın önünde hiçbir engelin bulunmayışını kastettiği 
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açıktır. Söyledikleri ne kadar adaletsiz olursa olsun, şiddetin 
bastırılmasının hem onların hali hazırdaki hayatlarını ihti-
mal dışı bırakacağı ve hem de adaletsizlik ve zulmü ortaya 
çıkaracağı için böyle konuşabildikleri anlaşılıyor.

Akıl dışı görünse de, işçi kitlelerinin sistematik biçimde 
birbirlerine uyguladıkları ve son derece zararlı gördükleri şid-
dete ihtiyaç duymadığı düşünebilir. Zira yöneticilerin maz-
lumlara uyguladığı şiddet, güçlünün zayıf üzerindeki, çoğun-
luğun azınlık üzerindeki, yüz kişinin yirmi kişi üzerindeki 
şiddet gibi doğrudan ve kendiliğinden değildir. Yöneticile-
rin uyguladığı şiddet, ancak azınlığın çoğunluk üzerindeki 
şiddeti gibi sürdürebilir; yani kurnaz ve hilekâr insanların 
uzun zaman önce tesis ettiği hile ve sahtekârlıkla. Bunun so-
nucundadır ki insanlar küçük ama geçici bir kazanç uğruna 
kendilerini hem hürriyetin büyük kârlarından mahrum bı-
rakıyor, hem de en zalim sıkıntılara maruz bırakıyorlar. Bu 
sahtekârlığın özünü, dört asır önce Fransız yazar La Boetie 16 
“Gönüllü Kölelik” başlıklı makalesinde şöyle açıklamıştı:

“Zalimleri savunan ne silahlar, ne de silahlı adamlar de-
ğildir. Hatta bir avuç insan zalime, destek vererek bütün ül-
keyi ona köle yapabilir. Zalimin en yakınındaki insanların 
sayısı çok azdır. Bu insanlar, zulmünün suç ortakları, zen-
ginliğinin arkadaşları olmak ve gasplarında pay sahibi olmak 
için kurnazlıkla onun gözüne girmişlerdir ya da onun tara-
fından seçilmişlerdir. Bu altı kişinin gücü altında, zorbaya na-
sıl davranıyorlarsa onlara da öyle davranan altı yüz kişi bu-
lunur. Bu altı yüz kişinin altında, hırslarına ve zulümlerine 

16 Etienne de la Boetie (1530-63). Prenslerin zorbalığı şiddetle pro-
testo eden Discours de la servitude volontaire isimli eseriyle tanı-
nan Fransız siyaset yazan ve çevirmen.
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hizmet etmek şartıyla vilayetlerin ve mali işlerin yöneti-
mine saçtıkları altı bin kişi vardır. Bunların da altında daha 
büyük bir maiyet bulunur. Meselenin özüne inmek isteyen 
kişi görecektir ki sadece altı bin kişi değil, zorbaya bu zin-
cirlerle bağlanmış yüz binlerce, hatta milyonlarca kişi var-
dır. Bu yüzdendir ki kamu görevlerinin sayısı arttırılıyor ve 
bu da zorbanın işine geliyor. Bu görevlere gelenlerin hepsi 
aynı zamanda kendi ceplerini de dolduruyorlar ve bu “ga-
nimetlerle de zorbaya mahkûm oluyorlar. Zorbanın yardak-
çısı olanların sayısı o kadar çoğalıyor ki hürriyet isteyenle-
rin sayısına yaklaşıyor. 

Hekimlerimiz der ya, bedenimizde zehirli bir şey varsa, 
bütün kötü sıvılar sağlıksız noktaya akacaktır. Yönetim için 
de aynı şey geçerlidir. Aslında biliriz; bir zalim oluşturur 
ve bu zalim devletin bütün kokuşmuş süprüntülerini, sırf 
şahsi çıkarlarının peşinden koşan, onun bunun malını gasp 
eden, yağmaya katılmak ve baş zorbanın altında küçük zor-
balar olmak için üşüşen, bütün hırsızları işe yaramaz tem-
belleri etrafına toplar.

Böylece, zorba halkının bir kısmını, işe yaramaz olma-
salar korku duyacağı kimseler vasıtasıyla köleleştirir. Bun-
lar bazen onun elinden eziyet görürler fakat bu vicdansız, 
ruhunu yitirmiş adamlar, menfaatleri için kullanabilecekleri 
bir konumda bulundukları sürece her türlü kötülüğe kat-
lanmaya hazırdır.

Bu yalan, milletin içinde öylesine kök salmış durumda 
ki şiddetin kullanılmasından bizzat zarar görenler onu meş-
rulaştırmakta ve sanki kendileri için vazgeçilmez bir şeymiş 
gibi onu talep bile etmekte ve birbirlerine şiddeti reva gör-
mektedirler. Halen ikinci tabiat haline gelen bu aldanma alış-
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kanlığının sonucunda, tuhaftır ama onun en fazla eziyetini 
onu destekleyenler çekmektedir.

İnsanın aklına, kendilerine uygulanan şiddetin hiçbir fay-
dasını görmeyen çalışan kitlelerin kandıkları aldatmacayı 
eninde sonunda göreceği ve böylece kendilerini en basit ve 
kolay şekilde, yani katıldıkları için kendilerine reva görülen 
şiddete katılmaktan vazgeçerek kurtulacağı geliyor.

Çalışan topluluğun, çoğunluğu teşkil eden tarım işçileri-
nin, kendi kendilerine musallat ettikleri bir şeyden yüzyıl-
lardan beri eziyet çektiklerini, acıların ana nedenini birile-
rinin üzerinde çalışmadıkları halde toprağa sahip olmasının 
teşkil ettiğini ve toprağın bekçisi gibi, köy korucusu ve as-
keri gibi davranarak bunu kendilerinin hakkettiklerini; ken-
dilerinden doğrudan veya dolaylı talep edilen bütün vergileri 
toplayanların da aslında kendileri olduğunu sonunda anla-
ması o kadar basit ve tabii bir şey olarak görünüyor ki. Ça-
lışan insanların bunu fark etmesi ve sonunda lider gözüyle 
baktıkları kimselere “Bizi rahat bırakın, imparatorların, dev-
let başkanlarının, generallerin, hakimlerin, piskoposların, 
profesörlerin ve diğer havas ehlinin ordulara, donanmalara, 
üniversitelere, balelere, kilise meclislerine, konservatuarlara, 
hapishanelere, darağaçlarına ve giyotinlere mi ihtiyacı var, 
hepsini kendiniz yapın: Verginizi kendiniz toplayın, yargıla-
manızı kendiniz yapın, idamları ve hapisleri kendi aranızda 
halledin, insanları savaşta öldürün ama hepsini kendiniz ya-
pın ve bizi rahat bırakın; çünkü bunların hiçbirisine ihtiya-
cımız yok, bütün bu faydasız, en önemlisi şerli işlere artık 
bulaşmak istemiyoruz.”

Bu pekala normal bir süreç gibi karşılanabilir. Bununla 
birlikte çalışan topluluk, özellikle de gerek Rusya’daki ge-
rekse dünyanın diğer ülkelerindeki tarım işçileri, kendileri 
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için zaruri olduğu halde böyle hareket etmiyorlar. Çoğun-
luğu, polis olmak, vergi tahsildarı veya asker olmak gibi biz-
zat kendi ihtiyaçlarına ters düşen hükümet taleplerini yerine 
getirerek kendi kendilerine eziyet etmeye devam ediyorlar; 
azınlık teşkil eden diğerleri ise şiddetten kaçmaya çalışıp bize 
devrim fırsatı çıktığında bunu kendilerine şiddet uygulayan-
lara yöneltiyorlar; diğer bir ifadeyle, ateşi ateşle söndürmeye 
çalışırken, kendilerine karşı kullanılan şiddetin artmasından 
başka bir şeye hizmet etmiyorlar.

Pekâla, insanlar neden böyle akıldışı davranıyorlar?

Cevap aradığımızda, ‘var olan aldanma yüzünden, uğra-
dıkları zulüm ile kendilerinin şiddete katılması arasındaki 
bağlantıyı göremiyorlar’ diyebiliriz.

Pekâla, sorunun temelini, yani ilişkiyi değerlendirmiyor-
lar?

Çünkü bütün insan sefaletleri için geçerli olan aynı ne-
den yüzünden; yani, inanları yok ve inançsız insanlar da an-
cak şahsi çıkarı kılavuz olarak tanıyabilir ve şahsi çıkarının 
peşinden koşanlar da aldatmaktan ve aldanmaktan başka bir 
şey yapamazlar.

Şiddetin hali hazırdaki kârına rağmen, işçi sınıflarının ya-
kalandığı aldatmaca tuzağının bugün bu kadar su yüzüne çık-
mış olmasına rağmen, acısını çektikleri adaletsizlerin açıkça 
görünmesine ve şiddeti bastırmayı hedefleyen bütün isyanlara 
rağmen, nüfusun çoğunluğunu oluşturan bu insanlar kendi-
lerini şiddetin eline bırakmakla kalmıyor, aynı zamanda onu 
desteklemeye devam ediyor ve hem makul zihniyete sahip 
olana, hem de kendi menfaatlerine muhalif olarak, birbirle-
rine şiddet eylemleri gerçekleştiriyorlar.

Bu çok şaşırtıcı bir işleyiş!
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İşçilerin çoğu, “sövene söv, vurana vur” akidesi ve bir de 
buna dayalı siyasî yapı hariç, inanmadıkları halde, sırf alış-
kanlıktan dolayı Kilisenin eskimiş, batıl Hıristiyanlık göste-
risine, sadakat gösteriyorlar.

Çağı yaşayan fabrika işçileri ise, bir bütün olarak dini 
inkâr etseler de bilincine ermeden “sövene söv, vurana vur” 
yasasına ruhlarının derinliklerinde inanıyorlar, nefret etme-
lerine rağmen başka seçenekleri göremedikleri için baskıya 
boyun eğiyorlar. Seçenek bulamadıklarında ise şiddeti karşı 
şiddetlerle karşılık veriyorlar.

İster istemez çağı yaşamayan, medenileşmemiş işçilerin 
çoğu konumunu değiştiremediği ve politik yapıya inanç duy-
duğu için şiddete katılmaktan kaçınamıyor. İmanı hatalı ve 
muhtelif siyasî doktrinler dışında hiçbir şey tanımayan me-
denileşmiş işçiler de, şiddete şiddetle karşılık verdikleri için 
kendilerini şiddetin ağından kurtaramıyorlar.

Şiddete karşı şiddete başvurarak direnmeyi yasaklayan 
(Hz.) İsa’nın söylemini ve doktrinini hatırlatmak tek çare-
dir. İşçi sınıflarına oranla biraz daha ayrıcalıklı yüksek taba-
kadan insanlar, inansınlar ya da inanmasınlar, kötülüğe şid-
dete başvurmadan direnmenin mümkün olduğu fikri sanki 
ciddi fikirli insanların ağızlarına almayacakları kadar anlam-
sızmış gibi, böyle bir ifade karşısında çirkin bir gülümseme 
var ağızlarında.

Bu guruba göre, bu inanç üzerine konuşulacak bir olgu 
değildir. Teslis, Hz. İsa’nın ilahlığı, kurtarılış, vaftizler vs. hak-
kında veya iki partiden hangisinin kazanma şansının daha 
yüksek olduğu veya hangi siyasî birliğin daha iyi olduğu, sos-
yal demokratların mı yoksa sosyalist devrimcilerin mi teklifi-
nin daha güçlü olduğu hakkında ciddiyetle konuşurlar; sıra 
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şiddete başvurmadan kötülüğe direnmeye duyulan inanca 
gelince hepsi aynı uzak mesafede yer alır.

Onlara göre, bu inanç neden kabul edilemez, rasyonelliği 
olmayan bir olgudur?

İster istemez kötülüğe direnmeme doktrinini kabul ettik-
lerinde, bunun sürdürdükleri yerleşik hayat tarzlarını kökün-
den yıkacağım ve onlardan yeni ve bilinmeyen, o yüzden de 
korkutucu bir şey isteyeceğini hissediyorlar.

Dindışı kişiler nasıl siyasî ittifaklar, Sosyalizm ve Komü-
nizm gibi konularla ilgileniyorsa, Teslis, günahsızlık kavra-
mını, Son Yemek ve vaftiz hakkındaki sorular da dindarları 
ilgilendirmektedir. Fakat şiddete başvurmadan kötülüğe di-
renme ve sorusu şaşırtıcı bir anlamsızlık gibi hepsini çarp-
makta; o ne kadar saçma kabul edilirse, onların mevcut dünya 
düzeni sayesinde topladıkları çarsalar da o denli büyümekte-
dir. Medenî kimselerin güç ve zenginlikleriyle doğru orantılı 
olarak direnmeme doktrinini inkâr etmelerinin ve bu dokt-
rini anlayamamalarının nedeni budur.

İktidarda önemli koltuklarda oturanlar, çok zengin olan-
lar, ilim adamlarının çoğunluğu gibi bu konumlarını meş-
rulaştırmak isteyenler, direnmemede bahis açıldığında ce-
vap olarak sadece omuzlarını silkiyorlar. İnsanların önemi, 
serveti ve aldıkları eğitimleri ne kadar azsa, konuyu o kadar 
az küçümsüyorlar. Yine de, hayatları doğrudan doğruya şid-
det üzerine kurulu olanlar, küçümseyici bir tavra girmese-
ler bile, şiddete başvurmadan kötülüğe direnme doktrinini 
hayata uygulamalarının mümkün olduğu fikrine karşı hep 
olumsuz bir tavır takınıyorlar.

Bozulmuş Hıristiyan öğretisinden kurtuluş, bu öğreti-
den çıkan ve sevgiyi yıkan şiddetin kabul edilip edilmemesi 
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gerektiği ve hakiki anlamıyla Hıristiyan öğretisinin kabulü 
sorunlarının çözümü, işçi kesiminin çoğunluğundan maddi 
anlamda daha iyi bir konumda bulunan medeni insanlara 
bağlı olsaydı, şiddete dayalı bir hayattan sevgiye dayalı bir 
hayata kavuşmak milletin üçte ikisinden daha büyük çoğun-
luğunun henüz servet, iktidar ve medeniyet tarafından yoz-
laştırılmadığı Rusya’da, şimdiki kadar yakın ve tehlikeli bu-
lunmazdı.

Bu çoğunluğun şiddeti kabul ederek sevgiye dayalı ha-
yatın nimetlerinden kendisini mahrum ettiğinde bir kârı ve 
bunu yapmak için hiçbir nedeni olmaması yüzünden, Hı-
ristiyan öğretisinde şu ana kadar yapılan değişimlerin ge-
rektirdiği hayat yapısındaki hareketlenme, bu insanlar ara-
sında olacaktır.
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9

“İ nsanın dürüstlük seviyesi, onun ruhi olgunluğu-
nun göstergesidir.”

“Gerçeği söylemek kolay görünse de, onu yapmak için 
içte büyük bir kuvveti gerekir.”

“Neredeyse, bin yıldır askeri planda cinayet güdüsü öy-
lesine titizlikle besleniyor ve teşvik ediliyor ki, artık insan-
lığın hafızasında irice kök saldı. Ama bizimkinden daha iyi 
bir insanlığın kendisini bu korkunç suçtan kurtarabilece-
ğini ümit etmek gerekiyor. Ancak bu üstün insanlık, bu ka-
dar gurur duyduğumuz zarif görünümlü medeniyetimiz hak-
kında ne düşünecek?

Kim bilir!

Hem savaş düşkünü, hem dindar ve hem de vahşi eski 
Meksikalı kabilelerin yamyamlıkları hakkında biz ne düşü-
nüyorsak, herhalde onu.” (Letourneau 17)

“Ancak insanlar şiddete bir parça bile olsa katılmadıkları 
ve böyle yaptıklarında başlarına gelecek bütün zulümlere 

17 Charles Letourneau (1831-1902). Etnoloji üzerine bir dizi eser 
yayınlayan Fransız antropolog.
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katlanmayı göze aldıkları vakit, savaşla önlenebilecektir. Sa-
vaşları yok etmenin yegâne yolu budur.” (Anatole France 18)

“Bir Hıristiyana, (Hz.) İsa’nın insanlığı kurtardığı yerin 
neresi olduğunu sorduğunda ‘cehennem’ şeklinde yanıtlaya-
caktır. Kurtuluşlarının, başka birisinin bizim adımıza sağla-
yabileceği bir şey olduğunu düşünürler. Kitab-ı Mukaddes’te 
nadiren geçen ‘cehennem’ kelimesi yanlış anlaşılmayla Hıris-
tiyanlığa zarar vermiş, ister istemez de insanlar en fazla kor-
kutuldukları dışındaki cehennemden kaçmaktadır. Oysa in-
sanın en fazla muhtaç olduğu ve ona hürriyetini bahşedecek 
olan asıl kurtuluş, içindeki kötülükten kurtulmasıdır. Dışarı-
dan gelecek cezadan çok daha küçük bir şey vardır. Bu, nef-
sin Tanrı’ya karşı isyan halinde olmasıdır, ilahi kudret bah-
şedilen nefsin kendisini hayvani güdülerin kuvvetine terk 
etmesidir, Tanrı’nın huzurundaki nefsin, insanların öfkesin-
den ve tehditlerinden korkması ve iyiliğin kurtuluş bilinci 
yerine toplumdaki yerini denetlemeyi tercih etmesidir. Piş-
man olmayan ruhun mezara girmesi korkulması gereken 
bir şey yoktur.

“Kelimenin en yüksek anlamıyla kurtuluşa ermek, düş-
müş olan ruhu ayağa kaldırmak, yaralı nefse şifa vermek, 
düşünce, vicdan ve sevgi özgürlüğünü ona iade etmek de-
mektir. (Hz.) İsa’nın, uğrunda öldüğü amaç budur; Ruhu’l-
Kudüs’ün bize verilmiş olmasının nedeni ve gerçek Hıristi-
yanlığın işaret ettiği kurtuluş da…” (Channing 19)

Hıristiyan ve Hıristiyan olmayan dünyada uzun zamandır 
durum böyle… Artık, anlamsız ve acılı Rus ayaklanmasından 

18 Anatole France (1844-1924). Fransız edebiyatçı.
19 William Emery Channing (1780-1824). Amerikalı yazar, edebiyat 

ve sosyal kritikçi.
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sonra, hele hele onun ahlaksız ve anlamsız bir zulümle bas-
tırılmasından sonra, inanıyorum ki o kadar medenileşmemiş 
Ruslar, yani entelektüel açıdan fazla yozlaşmamış ve Hıristi-
yan itikadının muğlak kavramlarına hala sadakat gösteren ta-
rım işçilerinin çoğunluğu sonunda kurtuluş vesilesinin önce 
ondan faydalanmak olduğunu anlayacaklar.

Bir kasabada askeri bir mahkeme toplanmış. Bir masa, 
masanın üstünde iki başlı bir kartalın ve altında bir kitabe-
nin nakşedildiği bir ayna var ve ayrıca hukuki metinler, düz-
günce sıralanmış armalı evraklar. Masanın etrafında, şeref kol-
tuğunda sırma şeritleri bulunan bir askeri üniforma giymiş 
ve boynunda haç asılı tostoparlak bir adam oturuyor; iyi hu-
yun aksettiği zeki bir yüzü var ve öğle yemeğini henüz ye-
diği ve çocuğunun sağlığı hakkında iyi haberler aldığı şu sı-
ralar bilhassa nazik görünüyor. Onun yanında, Alman asıllı 
başka bir subay oturuyor. Subay, tayininden hoşnutsuz bi-
çimde şefine vereceği raporu düşünüyor. Üçüncü koltukta, 
genç bir subay oturuyor. Neşeli görünen albayın masasın-
daki yemek sırasında zekici bir fıkra patlayıp herkesi eğlen-
diren bir subay bu. Anlattığı fıkrayı hatırayı, neredeyse an-
laşılacak derecede gülümsüyor. Canı sigara içmek istiyor ve 
sabırsızca ara verilmesini bekliyor. Ayrı bir masada sekreter 
oturuyor. Önünde, her şeyiyle gömüldüğü bir kâğıt yığını 
var. Komutanına istediği evrakı vermek için hazır.

Birisi Penza vilayetinden bir köylü, diğeri Lubin kasabasın-
dan ‘bir küçük burjuva olan ve asker kıyafetli iki genç içeriye 
üçüncü bir adamı getiriyor. Adam hem çok genç, hem de üs-
tünde bir asker paltosu var. Gencin yüzü sararmış bir halde. 
Mahkemesine şöyle bir göz atıyor ve sonra bakışlarını ileriye 
doğru sabitleştiriyor. Yemin etmeyi ve askerlik yapmayı red-
dettiği için üç yılını hapiste geçirmiş. Bu üç yılın sonunda, 
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kendisinden kurtulmak için, yemin edip sonra da hapiste de 
olsa hizmetini ifa etmiş bir asker gibi terhis edilme fırsatı ta-
nınmış. Fakat genç adam, daha önce topluluk huzurunda ne 
söylediyse kilisede de onu, yani, bir Hıristiyan olarak ne ye-
min edebileceğini, ne de katil olabileceğini beyan etmiş, is-
tenileni yeniden reddettiği için bir daha yargılanıyor. Sekre-
ter, iddianame denilen belgeyi okuyor. Belgede, genç adamın 
maaşını almayı reddettiği ve askerliği günah olarak gördüğü 
belirtiliyor, iyi huylu başkan soruyor: “Suçunu kabul ediliyor 
musun!” Genç adam tedirgin bir ses tonuyla, “Anlatılan her 
şeyi yaptım ve söyledim, fakat suçlu değilim” diyor.

Başkan kafasını sallıyor, verilen cevabın usule uygun ol-
duğunu ifade için; sonra belgeye bakıyor ve soruyor: “Nasıl 
açıklamak istersin pekala bunu?”

“Reddettim ve hala reddediyorum, çünkü askerlik günah-
tır” diye kekeliyor. (Hz.) İsa’nın sözlerine aykırı.”

Başkan bununla tatmin oluyor ve kafasını yine tasdik 
edercesine sallıyor. Her şey usulüne uygun.

“Savunmana ekleyeceğin başka bir şey var mı?”

Genç adam, kısık bir tonla, ‘İncil’de sadece öldürmenin 
değil, aynı zamanda karşı kötü duygular beslemenin de ya-
sak olduğunun yazdığını’ anlatıyor.

Başkan bunu da onaylıyor. Alman sinirleniyor. Genç su-
bay ise, kafası yukarıda ilgiyle dinliyor.

Sanık bocalıyor, yeminin açık bir dille yasaklandığını açık-
lıyor; reddetmediği takdirde kendisini suçlu hissedeceğim, 
şimdi de verilecek…

Sanığın gereksiz şeylerden söz ettiğini ve asıl konudan 
uzaklaştığını düşünen başkan sözünü kesiyor.

Şahitler çağırılıyor…
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Alayın albayı ve bir başçavuş.

Albay, başkanın her zamanki briç arkadaşı, oyuna çok 
düşkün usta bir oyuncu. Başçavuş çevik, iyi görünüşlü, na-
zik ve soylu bir Polonyalı; tutkulu bir roman okuyucusu, 
içeriye bir de papaz giriyor; kendisiyle kalan kızıyla, dama-
dıyla ve torunuyla az önce vedalaşmış yaşlı bir adam; kız-
larına karısının istemediği bir halıyı verdiği için çıkan karı-
koca kavgası yüzünden sinirli.

“Şahitlere yemin ettirir ve onlara Allah’ın huzurunda ya-
lan şahitlikte bulunmanın günah olduğunu hatırlatır mısı-
nız, Peder?” diye rica ediyor başkan.

Cübbe giymiş peder, elinde haç ile İncil, alışılmış nasi-
hat sözleri ediyor.

Albay yemin ediyor; başkanın, kâğıt oyunlarından çok 
iyi tanıdığı iki temiz parmağını kaldırıyor ve papazın arka-
sından yemin sözlerini tekrarlıyor; gülümseyerek ve şapırtı-
sıyla haç ve incili öpüyor.

Albayın ardından, Katolik papaz giriyor ve başçavuşa aynı 
sürate yemin ettiriyor.

Genç subay, sigara içmek için dışarı çıkıyor, şahitlerin 
yemini sırasında içeri giriyor. Mahkeme sakin ve ciddiyet 
içinde bekliyor.

Şahitler, sanığın söylediklerine şahitlik ediyorlar. Başkan 
onayını ifade ediyor. Sonra, başka bir yerde oturan subay 
ve ayağa kalkıyor. Savcılığı o yapıyor. Masaya kadar yürü-
yor, masanın üstünde duran evrakları karıştırıyor ve yüksek 
sesle genç adamın yapmış olduğu, mahkemenin zaten bil-
diği, genç adamın da hiçbir saklama girişiminde bulunma-
dan açıkladığı ve mahkûmiyeti için delilleri artırdığı şeyleri 
yeniden anlatıyor.
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Savcı; sanığın kendisinin de itiraf ettiği gibi hiçbir dinî 
mezhebe mensup olmadığını, Sanığın ve diğer hatalı ve 
inatçı kişilerin, hükümeti bu tiplere karşı şiddetli cezai ted-
birler almak zorunda bıraktığını, kendi görüşünün bu da-
vada da bu tedbirlerin kullanılması gerektiği yolunda oldu-
ğunu beyaz ediyor.

Ardından, savunmanın gereksiz birkaç sözü…

Herkes dışarı çıkıyor. Sonra tanık tekrar içeri sokuluyor, 
peşi sıra mahkeme heyeti. Yargıçlar oturuyor ve hemen tek-
rar kalkıyor. Başkan sanığın yüzüne bakmadan, mahkeme-
nin kararını yumuşak ve pürüzsüz bir sesle okumaya başlı-
yor. Kendisine asker denmesine izin vermeden üç yıl boyunca 
görev yapmış olan adam önce rütbesinden ve çeşitli hak ve 
ayrıcalıklardan mahrum bırakılıyor. Ve sanık hakkındaki en 
önemli karar açıklanıyor: suçlu taburunda dört yıl hapis…

Sanık, muhafızların gözetiminde dışarı çıkarılıyor ve bü-
tün katılımcılar her zamanki uğraşlarına ve eğlencelerine 
kaldıkları yerden, sanki olağandışı hiçbir şey olmamış gibi 
sürdürüyorlar.

Ancak, az önce sigara içen genç adam, aklına lanetli ada-
mın ağzından çıkan güçlü, soylu, tartışılmaz sözler geldikçe 
garip rahatsız edici duygulardan kurtulamıyor.

Sözünü ettiğimiz genç adam, oturumun sonunda büyük-
lerinin kararına muhalefet etmek istemiş, fakat hemen sus-
muş, laflarını yutmuş ve karara katılmıştı.

…

Akşam albayın evinde, hangi tarafın kazanacağını belirle-
yecek oyundan önce, herkes çay masasının etrafından toplan-
mış ve söz inatçı askere gelmişti. Kumandan, bütün bunla-
rın nedeninin eğitimsizlik olduğu şeklindeki kesin görüşünü 
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açıkladı: “Her türlü fikre kapılıyorlar ve bu da her şeyi an-
lamsızlaştırıyor.”

Albayın sosyal demokrat olan öğrenci yeğeni, “Sizin gibi 
düşünmüyorum amca” diyor ve “sanığın gücüne ve sabrına 
saygı göstermeliyiz. Bu gücün yanlış yönde kullanılmasına 
kızılmalı, belki…” diye tamamlıyor sözünü. Bir yandan da 
kafasından şu düşünceler geçiyor: “Bu sağlam insanlar yo-
baz dini düşünceler yerine sosyalizmin bilimselliğini savun-
salar keşke.”

“Kanaatime göre” diye konuştu tiryakimiz, “Hıristiyan 
bakış açısından o askerin her dediği doğru…”

“Kanaatleriniz beni ilgilendirmez” dedi yaşlı bir general, 
sertçe. “Asker askerdir, vaiz değil.”

“Bence, hepsinden önemlisi” dedi mahkeme heyetinin 
başkanı, gözleri parıldayarak, “altı oyun daha oynarsak, gü-
zelim zamanımızı boşa harcatmamış oluruz.”

“Çay içmek isteyen varsa, oyun masasında ikram edece-
ğim” dedi ev sahibi, sonra da usta ve tecrübeli elleriyle kart-
ları dağıttı.

Oyuncular sandalyelerine oturdular.

…

Hapishanenin girişinde, inatçı mahpusun muhafız takı-
mıyla birlikte subayların talimatlarını beklediği yerde, bir ko-
nuşma geçiyordu.

“Nasıl olur da, papazlar bilmez” diyordu muhafızlardan 
birisi, “Kitaplarda geçmiyorsa, ondandır.”

“Anlamadıklarından” diye cevap verdi mahpus. “Anlasa-
lardı, onlar da aynı şeyi söyleyeceklerdi. Hz. İsa bize öldür-
meyi değil sevmeyi öğretti.”
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“Öyle olmalı. Fakat hem garip hem de zor bir bu.”

“Zor olan bir tarafı yok. Tekrar hapse giriyorum, ama ru-
hum o kadar güzel şeyler hissediyor ki. Benimle herkes pay-
laşmak ister aslında şu anki huzurumu…”

Orta yaşlı, idarede görevli bir subay yaklaştı. “Evet, Seme-
onovitch” diye mahkûma saygıyla seslendi, “Mahkûm?”

“Affedersiniz, mahkûm edildim.”

Subay başını salladı, “Evet, ama sabretmesi zor.”

Mahkûm, “Ama sabretmek gerekiyor” diye sıcak bir şe-
kilde gülümseyerek cevapladı.

“Tanrım sabretti ve bizden de istedi, tabi ki zor bizim 
için.”

O bu sözleri söylerken, yakışıklı Polonyalı başçavuş hızlı, 
gösterişli adımlarla içeri girdi.

“Kesin şamatayı, herkes yerine…”

Başçavuş ister istemez sertti, nasıl olsa mahkûmu asker-
lerle konuşturmama emri almıştı.

Söz konusu mahkûm, hapishanede bulunduğu son iki 
yıldır, dört adamı yoldan çıkarmıştı. Onlar da aynı şekilde 
yemin etmeyi reddedince yargılandılar ve hapishanede ceza-
larını dolduruyorlar.
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“H ıristiyan vahyi, insanların eşitliğini açıklayan aki-
deydi; yani Allah Baba’dır ve bütün insanlar da 

kardeşlerdir. Bu, çağdaş dünyayı yutan korkunç zalimliği kal-
binden vurdu; kölelerin zincirlerini parça parça etti ve kitle-
lerin, sözde çalışan sınıfların sırtından bir avuç kişiyi sefahat 
içinde yaşatan büyük adaletsizliği yok etti. Çaresiz biçimde, 
yok edemedikleri ortaya çıkınca, ayrıcalıklı sınıflar onu be-
nimsedi ve saptırdı. Böylece, o ilk asırların hakiki Hıristiyan-
lığı olmaktan çıkıp önemli ölçüde ayrıcalıklı sınıfların aleti 
haline geldi.” (Henry George)

“İnsana güvene dayanan, içimizdeki taze derinliklere ses-
lenen ve herhangi bir mükâfat olmadan da sevebileceğimize 
ve ilahî ilkenin insanda mevcut olduğuna inanan yeni bir 
dini görebiliyorum.” (Soller)

“… Kilise Hıristiyanlığının eksik, tek taraflı, şeklî bir Hı-
ristiyanlık görüşü olduğunu veya Hıristiyanlık olduğu yanıl-
gısına düşmeyin; çünkü Kilise Hıristiyanlığı hakiki Hıristi-
yanlığın düşmanıdır ve hakiki Hıristiyanlığın düşmanıdır ve 
hakiki Hıristiyanlıkla ilişkisi sayesinde ayakta durmaktadır. 
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Zaten ya kendi kendisini yıkacak ya da suç işlemeye devam 
edecekti.”

Yukarıdaki bölümde geri adım atmayan askerin yargıla-
nırken söyledikleri Hıristiyanlığın ilk çıkışından beri söyle-
niyor. Kilise’nin en samimi ve hamiyetli Babaları, Hıristiyan-
lık ile mevcut siyasî yapının asil ve kaçınılmaz şartlarından 
biri olan ordunun uyuşmazlığı konusunda aynı şeyi söyle-
mişti, çünkü bir Hıristiyan asker olamaz ve kendisine veri-
len emirle birisini öldürmeye hazır bekleyemez.

Milattan sonra birinci yüzyıldan beşinci yüzyıla kadar 
Hıristiyan cemaati, liderlerine rağmen, Hıristiyanlığın, sa-
vaştaki cinayetler de dahil, her türlü cinayeti yasakladığını 
açıkladı.

İkinci yüzyılda, Hıristiyanlığı seçen filozof Taüan, cina-
yetin her türlüsü gibi savaşta adam öldürmenin de Hıristi-
yanlar tarafından kabul edilemez olduğunu ilan etti ve as-
keri törenleri bir Hıristiyan için utanılacak bir şey olduğunu 
söyledi. Aynı yüzyıl içinde Atinagoras, Hıristiyanların öldür-
memesi, hem de hiçbir cinayet mahallinde bulunmaması ge-
rektiğini açıkladı.

Üçüncü yüzyılda İskenderiyeli Clement, savaşa düşkünü 
putperestlerle “Hıristiyanların barışçı ırkı”nı karşılaştırdı. Hı-
ristiyanların savaştan hoşlanmayışım çok açık şekilde ünlü 
Origen açıkladı, insanların kılıçlarını saban demirlerine, mız-
raklarını da oraklara vuracakları bir zamanın geleceğini söy-
leyen (Hz.) İsa’nın sözlerini Hıristiyanlara uygulayan Origen 
ısrarla, “ Başka bir millete silahlarımızı yöneltmeyeceğiz, sa-
vaş sanatını icra etmeyeceğiz, çünkü İsa Mesih sayesinde ba-
rışın çocukları olduk” diyordu.

Hıristiyanlığı kabul ettiğinde Roma imparatorluğunun 
çökeceğine inanan Celsus’un askerlik yapmayı reddeden 
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Hıristiyanlara getirdiği suçlamalara (Celsus’un görüşüne 
göre), cevaben, Origen, Hıristiyanların imparator uğruna her-
kesten fazla mücadele ettiğini, fakat onların bunu iyi dav-
ranışlarla ve dualarla yaptıklarını söyledi. Silahlı çatışmaya 
gelince, Origen gayet haklı olarak, bir Hıristiyanın impara-
torun ordularında, imparatorun zoruyla bile olsa savaşma-
yacağını söyledi.

Günümüz ‘Origen’i Tertullian, aynı kararlılıkla Hıristi-
yanların asker olmalarının imkânsız olduğunu söyledi. As-
kerlik hakkındaki düşünceleri şöyleydi, “Hem (Hz.) İsa’nın 
sancağı altında, hem şeytanın sancağı altında, hem nurun ka-
lesine hem karalığın kalesine hizmet etmek olmaz. Bir can, 
iki efendiye birden hizmet edeme. Rabbin kendisinin alıp 
götürdüğü bir kılıç olmadan savaşa nasıl girilebilir? Onun 
kılıcını tutanın kılıçla mahvolacağını söylerken kılıç kullan-
mak nasıl mümkün olabilir? Barışın çocuğu muharebeye na-
sıl katılabilir?”

Ünlü Cyprian şöyle diyordu: “Dünya karşılıklı akıtılan 
kanlarla aklını kaçırıyor, insanların tek başınayken işledik-
lerinde suç sayılan cinayet, kitle halinde yapıldığında bir fa-
zilete dönüştürülüyor. Mücrimler tahriplerini artırdıkça ce-
zadan muafiyet kazanıyorlar.”

Dördüncü yüzyılda, Lactancius da aynı şeyi söylüyordu: 
“Allah’ın, (bir kişiyi öldürmek daima suçtur) şeklindeki em-
rinde istisna olamaz. Silah taşımaya izin yoktur, zira tek si-
lahımız hakikattir.

Üçüncü yüzyıl Mısır Kilisesi’nin kurallarında ve sözde “Rab-
bimiz İsa Mesih’in Ahdi”nde Hıristiyanların askerliğe girmesi, 
Kilise’den aforoz edilme tehdidiyle kesinlikle yasaklanmıştı. 
Azizlerin hayat hikâyeleri, ilk asırlarda askerlik yapmayı red-
dettikleri için eziyet edilen Hıristiyanlarla doludur.
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Kayıt bürosuna getirilen Maximillian, memurun ilk ola-
rak sorduğu isminin ne olduğu sorusuna şu cevabı vermişti: 
Adım Hıristiyan, o yüzden savaşamam.”

Bu açıklamasına rağmen asker olarak kaydedilmiş, fakat 
o görev yapmayı reddetmişti. Ona, ya askerlik görevini yap-
mayı ya da ölümü seçmesi gerektiği söylenmiş, o da “Öl-
meyi tercih ederim, çünkü savaşamam” demişti. Bu yüz-
den şehit oldu.

Marcellus, Troy Lejyonuna askerdi. (Hz.) İsa’nın öğreti-
sine ve savaşın Hıristiyanlığa zıt bir meslek olduğu gerçeğine 
inandığı için bütün Lejyonun önünde rütbesini ve nişanla-
rını çıkarıp yere atıp Hıristiyan olduğu için artık askerlik ya-
pamayacağını söyledi.

Hapishaneye girdikten sonra, “Bir Hıristiyan silah taşıya-
maz” dediği için Marcellus idam edildi.

Marcellus’tan sonra, aynı birlikte bulunan Cessian da as-
kerlik yapmayı reddedince, o da idam edildi.

Julian’ın 20 yönetimi sırasında, askerî bir göreve getiril-
miş olan Martin görevine devam etmeyi reddetti, imparato-
run sorgulaması sırasında sadece şunu söyledi: “Ben bir Hı-
ristiyanım, o yüzden savaşamam.”

325’deki ilk Ekümenik Konsey’de, orduyu terk edip ona 
tekrar katılan Hıristiyanlar için şiddetli ceza olduğu açıkça 
beyan edildi. Bu kararın özgün sözleri, Ortodoks Kilisesi’nin 
kabul ettiği çeviriye göre, şöyledir: “Lütufla iman mesleğine 
çağrıldıklarında ve ilk kızgınlığın etkisiyle askerî kuşaklarını 

20 Julian (hükümdarlığı MS. 361-3). İdari reformları ve açıkça ilan 
ettiği putperest inançları ve Hıristiyanlara dolaylı eziyetleriyle ha-
tırlanan Roma imparatoru.
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çıkaran, sonra da kusmuğunu yiyen köpekler gibi geri dö-
nen bu insanların, on yıl Kilise’nin önünde sundurmada ki-
tabelerin okunuşunu dinlerken at dileyerek acziyetle otur-
maları gerekir.”

Orduda kalan Hıristiyanlara savaş sırasında düşmanı öl-
dürmemeleri talimatı verildi. Daha dördüncü asırda Büyük 
Basil, bu emri ihlal eden askerlerin üç yıl boyunca komün-
yonlara alınmamasını tavsiye etti.

Sadece Hıristiyanlara eziyet edilen ilk üç yüzyılda değil, 
Hırisityanlığın putperestlik karşısında zafer kazanıp hakim 
devlet dini olarak benimsenmesinden sonra dahi Hıristiyan-
lar, savaş ile Hıristiyanlığın birbirine zıt şeyler olduğunu dü-
şündüler.

Ferricius bunu gayet sarih ve kararlı bir dille açıkladı ve 
bu yüzden idam edildi: “Hıristiyanların, adil bir savaşta bile, 
hatta Hıristiyan hükümdarların emriyle bile, kan dökmesine 
izin yoktur.”

Dördüncü yüzyılda, Celeris Piskoposu Lucifer, Hıristiyanın 
en kıymetli nimeti olan imanını “başkalarını öldürterek değil, 
kendisi ölerek” müdafaa etmesi gerektiğini öğretiyordu.

431’de ölen Nola Piskoposu Paulinus, elerinde silahlar 
Sezar’a hizmet edenleri ebedi işkenceyle tehdit ediyordu.

Constantine’nin 21 yönetimi sırasında, Roma Lejyon san-
caklarında haç görülüyordu. 416’da bir fermanla putperest-
lerin orduya alınması yasaklandı. Bütün askerler Hıristiyan 
oldu; yani, bir kaçı hariç, bütün Hıristiyanlar (Hz.) İsa’yı 
terk etti.

21 Konstantin (Hûk. MS. 306-37). Roma’nın ilk Hıristiyan impara-
toru adı.
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Müteakip on beş yüzyıl boyunca, basit, şüphe kaldırmaz 
ve apaçık hakikat, yani Hıristiyanlığa inanmak ile başkaları-
nın isteğiyle her türlü şiddet eylemini işlemeye hazır olmak 
arasındaki zıtlık, insanların gözünden öyle saklandı ve Hı-
ristiyan! Dinî duygunun samimiyeti öylesine zayıfladı ki is-
men Hıristiyanlığı kabul eden kaç nesil cinayetlere göz yu-
marak, cinayetlere katılarak, cinayet işleyerek ve onlardan 
kazanç sağlayarak yaşadılar ve öldüler.

Anlamsız bir biçimde, yüzyıllar sonra, Hıristiyanlıkla alay 
edercesine Haçlı seferlerine başlandı. Hıristiyanlık adına affe-
dilemez suçlar işlendi ve Hıristiyanlığın temel ilkelerine bağlı 
kalan ve Manichean’lar,22 Montanistler,23 Cathar’lar 24 gibi şid-
dete karşı duran bir avuç insanın elinden gelen ve diğerleri 
– insanların çoğunluğunu kendilerine hakaret ve eziyet et-
meleri için harekete geçirmek oldu.

Ancak, gerçek bir güç olarak etrafını çeviren duvarları yıkı-
yor ve son yüzyılın başından itibaren insanların gözüne daha 
açık görünüyor ve herkesin dikkatlerini üzerine çekiyor.

Gerçek kendisini pek çok yerde, fakat özellikle son yüz-
yılın başında Rusya’da gösterdi. Hiç iz bırakmadan kaybolan 
başka pek çok örnek de büyük olasılıkla yaşanıyor.

Ancak bu örneklerden sadece bir kaçını bilebiliyoruz.

22 Manichaenlar. Kurucusu İranlı Mani’nin (MS. 216-76) ismiyle 
isimlendirilen bir dini hareketin takipçileriydi, insan hayatını ve 
dünyayı birbirinden tamamen bağımsız iki ilke, iyi ve kötü, ara-
sındaki mücadele olarak görüyorlardı.

23 Montanistler. Adını kurucusu Montanus’tan (MS. 2. yüzyıl) alan 
ve Hıristiyanlıkla rekabet eden bir dinî hareketin takipçileriydi.

24 Catharlar. On ikinci ve on üçüncü yüzyılda Fransa’nın güneyinde, 
İtalya’nın kuzeyinde güç kazanan bir hareketin üyeleriydi.
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“K ötücül hayatlar için, iyilik yönünde atılan her 
adım ve sevgiden çok eziyet getirir.”

“Gerçek cesaret, sırtını Tanrı’ya dayadığını bilen kişinin 
mücadelesinde görünür.”

“Dünyada sıkıntınız vardır: fakat cesur olun, ben dünyayı 
yendim.” (Yuhanna, XVI, 33)

“Hizmet ettiğiniz; ilahî davanın hemen sonuçlanmasını 
beklemeyin; fakat gayretlerinizin hiçbirisinin boşa gitmeye-
ceğini bilin, çünkü onların hepsi davayı ileri götürür.”

“Hem veren, hem de alan için en önemli ve gerekli insan 
işleri, sonuçları görmeyenlerin işleridir.”

1818 yılında Kafkasya valisi Moraviev, günlüğüne, as-
kerliğe celp emrini reddeden beş şefin Tambov bölgesin-
den Kafkasya’ya gönderildiğini kaydediyordu. Kaç defa kır-
baçlanmalarına ve sıra dayağından geçirilmelerine rağmen, 
boyun eğmemişler ve şu sözleri söylemekten vazgeçmemiş-
ler: “Bütün insanlar eşittir, Çar da bizim gibi bir insandır; 
itaat etmeyeceğiz, vergi ödemeyeceğiz, en önemlisi, savaşta 
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öldürmeyeceğiz. Bizi parça parça etseniz de boyun eğmeye-
ceğiz. Asker paltolarını giymeyeceğiz, asker tayınından ye-
meyeceğiz, asker olmayacağız. Bağış alırız, ama hükümet-
ten para almayız.”

Böyle insanlar ölünceye kadar kırbaçlandılar, hapishanelerde 
yok edildiler ve haklarındaki her şey titizlikle gizlendi. 

Ancak bizi mutlu kılan şu ki, böyle düşünüp hareket eden 
insanların sayıları gün geçtikçe artmakta…

…

“1827’de, iki muhafız, Nikolayev ve Bogdanov, askeri 
görevden uzaklaşmak için, Sokolov isimli bir tüccar ta-
rafından orman içinde kurulan küçük bir manastıra sı-
ğındılar. Yakalandıklarında, orduda görev yapmayı red-
dederek, bunun inançlarına ters düştüğünü söylediler ve 
yemin etmeyi de reddettiler. Askeri yetkililer, bu yüzden 
onları sıra dayağı cezasına çarptırmaya ve bir ceza ta-
buruna göndermeye karar verdi.”

…

“1830’da adları tespit edilemeyen bir adam ve kadın Ya-
roslav vilayetinin Peşekovsk bölgesinde mahalli polis ta-
rafından tutuklandı. Adam sorgulanması sırasında, adının 
İgor Ivanov olduğunu, nereli olduğunu bilmediğini, alt-
mış üç yıllık hayatı boyunca Mesih (Hz.) İsa’dan başka 
hiçbir babasının olmadığını açıkladı. Karısı da aynı şe-
kilde beyan verdi.

Mahalli mahkemede papazın nasihati sırasında, karı ve 
koca Semavi Hükümdar’dan başkasının olmadığını, Çar’ı 
ya da başka yerleşik hükümeti ve ruhani otoriteyi tanı-
madıklarını söylediler. Mahkemede sorgusu yapılırken, 
yetmiş yaşında olduğunu ve ne herhangi hükümeti ne de 
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ruhani otoriteyi tanımadığını, onların Hıristiyan dininin 
emirlerini ihlal ettiğini düşündüğünü söyledi. İgor Iva-
nov, çalıştırılmak üzere Solovetski manastırına sürüldü 
ve 1839’daki ölümüne kadar burada tutuldu.”

…

“1835’de yine adı tespit edilemeyen, kendisine sadece 
Ivan diyen birisi, Yaroslav vilayetinde tutuklandı. Adam, 
azizleri, Çar’ı veya başka bir otoriteyi tanımadığını be-
yan ediyordu. Yaz mevsiminde işçi olarak çalıştırılmak 
üzere Solovetski manastırına gönderildi. Yine aynı yıl 
içinde imparatorluk emriyle orduya gönderildi.”

…

“1849 yılında, Moskova bölgesine kayıtlı bir köylü, 19 
yaşındaki Ivan Şroupov, her türlü zorlamaya rağmen, ye-
min etmeyi reddetti. Reddetmesinin ardındaki unsur, Tanrı 
sözünde, sadece Tanrı’ya hizmet etmesi gerektiğinin be-
lirtilmesi, o yüzden de Çar’a hizmet etmeyi ve yalan yere 
yemin etme korkusuyla da bağlılık yemini etmeyi isteme-
mesiydi. Şroupov’un yargılanması halinde davanın duyu-
lacağını, bunun da mahzurlu olduğunu düşünen yetkililer, 
onu bir manastıra kapamaya karar verdiler, imparator 
Nikola Pavlovitch, Şroupov’un raporu hakkında şu ka-
rarı yazdırıyordu: “Muhafızların gözetiminde söz konusu 
kayıtlıyı Solovetski manastırına nakledin.”

Bu haberler var olanın sadece bir kaçını yansıtıyor…

Hıristiyanlığa inanmakla siyasî otoritelere itaat etmeyi bağ-
daştırmanın imkânsız olduğunu anlayan Rusların çok azı son 
yüzyıl içinde, (Hz.) İsa’nın söyledikleriyle var olan düzenin 
bağdaşamayacağını kabul eden binlerce üyeli cemaatlerden 
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bahsedebilirdik ve hâlâ pek çoğu var. Bunlardan Molokanlar,25 
Yehovacılar, Klisti,26 Skoptsi,27 Eski Müminler 28 ve diğerleri 
siyasi otoriteyi tanımadığını gizleyen, fakat onu şeytan ürünü 
olarak değerlendirenleri biliyoruz. Son yüzyılda, sayıları on 
binlere yaklaşan Doukabarlar,29 siyasi otoriteyi doğrudan ve 
aşikâr inkârıyla dikkati çekiyordu. Bütün baskı ve eziyetlere 
rağmen, binlercesi hakikatten ayrılmadı ve Amerika’ya göç 
etti. Hıristiyanlık ile hükümete itaatin bağdaşmazlığını fark 
eden insanların sayısı sürekli artıyor. Zamanımızda, özellikle 
de hükümetin herkese zorunlu askerlik hizmeti getirmesiyle 
(Hz.) İsa’nın sözleriyle en açık haliyle çelişkiye girmesinden 
sonra, Hıristiyan inancı ile siyasi yapı arasındaki çatışma her 
zamankinden daha fazla su yüzüne çıkıyor.

Bir süredir, sayıları giderek artan genç insanlar askerliği 
reddediyor ve Allah’ın emrine ihanet etmektense maruz bı-
rakıldıkları bütün zalimce işkencelere katlanıyorlar.

25 Monotanlar. Rusya’da Ortodoks muhalifi eski bir grup.
26 Klistiler. On yedinci yüzyılın sonlarında, Ukrayna’da doğan bir 

mezhebin üyeleriydi.
27 Skoptsi. Kilitsi hareketinin bir uzantısı olarak onsekizinci yüzyı-

lın sonlarında doğan bir din! Mezhebin üyeleriydi. Kadının gü-
zelliğiyle necatın önünde engel olduğuna inanıyor, ona diremek 
için kendilerini hadım ediyorlardı.

28 Eski Müminler. Nikon’un zorla uygulamaya koyduğu ayin reform-
larını reddederler ve diğer açılardan Ortodoksluğa sadık kalmaya 
devam ederler. Bkz. No. 25

29 Doukabarlar. Ruh Savaşçıları olarak da anılırlar. On sekizinci yüz-
yılın sonunda doğan bir Rus dini mezhebi. Bütün insan ruhlarının 
bedenlerden önce yaratıldığını, (Hz.) İsa’nın yaşayan insanların ruh-
larına girdiğini, bütün ayin ve kurumların ilk günahın ürünleri ol-
duğunu öğretiyorlardı. Leo Tolstoy’un yardımıyla, yirminci yüzyılda, 
sivil itaatsizlik eylemleriyle ün kazandıkları Kanada’ya göçtüler.
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Zalubvsky, Lubitch, Mokev, Druzhin, Izumçenko, Olko-
viç, Farafanov ve Ganja.

Akulov, Çağa, Çerçouk, Burov, Gonçarenko, Saharov, Tre-
gubov, Volkov, Koşavoi. Hapishanede bulunanlar: Ikonikov, 
Kurtish ve Vamavsky…

Orlov, Mokri, Molosai, Kudrin, Panşikov, Siksni, Debria-
bin, Kalaçev, Bannov ve Markin… İnançları yüzünden şiddetli 
eziyet ve baskılara maruz kalan ve onlardan başka şu anda 
hapiste bulunan düzinelerce insanla tanıştım. Avusturya’da, 
Macaristan’da, Sırbistan’da, Bulgaristan’da yaşayan benzer in-
sanları da biliyorum. İslam dünyasında da İran’da Babailer, 
Kazan’da “Allah’ın askerleri” gibi grupların aynı nedenlerle 
meydana getirdiği olaylar vuku bulmaya başladı.

Bu karşı durmanın nedeni her zaman aynı. Bu sebep, in-
sanlığın en tabiî, kaçınılmaz ve itiraz edilemez yönleridir. Bu 
da, çatıştıklarında devletin kanunlarının da üstünde yer alan 
dinî emirlere riayet zaruretidir. Askerliği, diğer bir ifadeyle 
başkalarının emriyle öldürmeye hazır olmayı öngören devlet 
kanunu, her zaman için komşusunu sevmeye dayanan her 
türlü dini ya da ahlaki yasalar uzağındadır. Bu sadece Hı-
ristiyanlıkta değil, bütün dinlerde, İslamiyet’te, Budizm’de, 
Brahmanizm’de, Konfüçyüsçülükte de aynıdır.

(Hz.) İsa tarafından on dokuz yüzyıl önce indirilen sevgi 
yasasının hiçbir istisnaya izin vermeyen kesin bir tanımı, bu-
gün bütün dinlere mensup manevi hassasiyete sahip insan-
lar tarafından (Hz.) İsa’yı izlemenin bir sonucu olarak değil, 
bir insiyakî şuurun sonucu olarak görülmektedir.

Kurtuluşun tek vesilesi budur.

Şöyle bir baktığımızda, bize sadece askeri görevleri yerine 
getirmeyi reddetmeleri birbiriyle ilgisiz, sadece askerlikle il-
gili olaylarmış gibi görünüyor.
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Bu ısrar, tesadüfi ya da askeri hareketler değil, dini öğreti-
lere doğru ve samimi bir kabulün sonucudur. Böyle bir inanç, 
dinî öğretilerle bağdaşmayan ve ona zıt ilkelere dayalı bütün 
bir hayat yapısını yıkar. Bu yapıyı yıkar, çünkü şiddete katıl-
manın Hıristiyanlıkla uzlaştırılamayacağını anlayanlar asker, 
vergi tahsildarı, yargıç, jüri, polis veya herhangi bir şekilde 
memur olmazlarsa, bugün insanların eziyetini çektiği şiddet-
ten bahsedemezdik, gündemimize dâhil edemezdik.
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“B ütün içtenliğinizle “Tanrım, nasıl istersen öyle mu-
amele et bana” diyebildiğiniz zaman kölelikten kur-

tulup tam anlamıyla özgür olabilirsiniz. Özgür bir adam, en-
gelle karşılaşmaksızın efendilik edebildiklerinin efendisidir. 
Herhangi bir engelle karşılaşmadan efendilik etme özgürlü-
ğümüzün olduğu tek varlık, kendimizdir. Dolayısıyla, kendi-
sini değil de başkalarını kontrol etmeyi isteyen bir kişi görür-
seniz, bilin ki o özgür değildir. Ancak insanlara hükmetme 
tutkusunun kölesi olmuştur.” (Epictetos)

Etkisiz, yalnız ve güçsüz yüz binlerce insana karşı sır-
tını devlete dayayan ve her türlü güçlü şiddet silahıyla ne 
yapabilir?

Mücadele eşit değil! Hatta imkânsız görünüyor ve bu mü-
cadelenin neticesi, gecenin karanlığıyla şafağın nuru arasın-
daki mücadelenin sonucu kadar şüphesizdir.

Askerlik yapmayı reddettiği için hapsedilen gençlerden 
birisi şunları yazıyor:

“Bazen muhafız odasındaki askerlerle konuşma fırsatı bu-
luyorum ve bana ‘Hey delikanlı, bütün gençliğini hapishanede 
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harcamak hiç de iyi değil’ dediklerinde onlara hep samimi-
yetle gülümsüyorum.

‘Pekâla. Herkes için aynı son geçerli değil mi?’ diye ce-
vaplıyorum onları.

‘Belki öyle, alayda görevini yapsaydın, bu kadar kötü ol-
mazdı.’

‘Ama benim buradaki hayatım sizin alaydaki hayatınız-
dan daha huzurlu’ diyorum.

‘Belki öyle. Fakat senin için iyi değil. Burada dört yılını 
harcadın ve orduda olsaydın çoktan evine dönmüş olurdun. 
Buradan ne zaman kurtulacaksın, Tanrı her şeyi bilir’ diyor-
lar iğneli bir dille ve gülerek.

‘O zaman burada her şeyimin yolunda olduğunu düşü-
nün’ diyorum.

Kafalarını sallıyorlar ve biraz düşünüp dudak büküyor-
lar.

Yahudi bir asker bana şöyle diyor: ‘Hayret bir şey. Bu ka-
darına tahammül ediyorsun ve yine de hep keyifli ve mut-
lusun.’

Hücre arkadaşlarımdan birisi keyifsiz ve çöküntü hisset-
tiğinde diğerleri ona şöyle diyorlar: ‘Şu haline bak. Daha ba-
şına bir şey gelmeden şikâyet ediyorsun. Şuradaki yaşlı ba-
baya (küçük sakalım nedeniyle bana öyle diyorlar) bak, ne 
zamandır burada olduğu halde, hep gülümsüyor.’

Aramızda böyle ufak tefek konuşmalar gelişiyor. Bazen ef-
ten püften şeyler hakkında gevezelik ediyoruz, bazen ciddi 
konuları, Allah’ı, hayatı veya ilgimizi çeken ne varsa onu ko-
nuşuyoruz.”

Bir diğeri ise şöyle yazıyor:
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“Ruh halimin hep aynı olduğunu söyleyemem; bitkin ol-
duğum zamanlar da var, neşeli olduğum zamanlar da.”

“Şu anda kendimi iyi hissediyorum, fakat hapishanede 
sürekli yaşanan olaylara cesaretle bakmak çok zor. Olayla-
rın derinliklerine inmeye ve kendi kendinizi bütün bunların 
geçici olduğuna ikna etmeye çalışıyorsunuz, o zaman ihtiyaç 
duyduğunuzdan fazla güç veriyor size ve neşe kalbinizi ye-
niden canlandırıyor ve olup biten her şeyi unutuyorsunuz. 
Bu iç mücadelede hayat akıp gidiyor.”

Bir başkası;

“28 Mart’ta yargılandım ve beş yıl, beş ay, beş gün hapis 
cezasına çarptırıldım. Mahkemeden sonra nasıl rahatladım, 
nasıl sevindim inanmazsınız; ağır bir yükün sırtınızdan kalk-
masından sonraki rahatlamaya benziyor bu. Kalbim öyle fe-
rahladı ve öyle cesaret kazandım ki sonsuza dek böyle duy-
gular içinde kalmayı isterdim” şeklinde konuşuyor.

Şiddete başvuranların, ona boyun eğenlerin ve ona katı-
lanların ruh hali ise bambaşkadır. Hemcinslerini sevme gibi 
fıtri ve içten gelen bir duyguyu yaşamak yerine, bu milyon-
larca insan, kendilerinin de dâhil olduğu benzer fikirli kü-
çük bir daire hariç, bütün insanlığa karşı nefret, ayıplama ve 
korku duygusunu taşıyorlar. Bütün insanî duygularını öyle-
sine bastırıyorlar ki insanları katletmek, onlara hayatta mut-
luluğun olmazsa olmaz bir şart olarak görünüyor.

Bugün Rusya’daki muhafazakârlar “idamların insanlık 
dışı olduğunu söylüyorsun, peki ama bu hainlere başka ne 
yapabiliriz ki?” diyor.

“Tanrı her şeyi bilir, Fransa’da da kaç kişinin kafası uç-
tuktan sonradır ki olaylar yatıştı. Onlar bomba yapıp atmayı 
bıraksınlar, biz de onları asmayı durduralım.”
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İnsan dışılıkla, devrimci liderler hükümetin ölümünü, 
devrimci işçiler ve köylüler de kapitalistlerin ve toprak sa-
hiplerinin ölümünü istiyorlar.

Söz konusu kişiler, insanca hareket etmediklerini biliyor-
lar, korkuyorlar ve yalan söyleyerek hakikati görmesinler diye 
üstlerine şer perdesini çekiyorlar, içlerinde mevcut olan, on-
lara seslenen hakikati söndürüyorlar ve sürekli bütün azap-
ların en kötüsünü çekiyorlar: Vicdan azabı.

Bazı vatandaşlar herkes için doğal olan, insanlığın yönel-
diği hedefi oluşturan ve hem birey için, hem de toplum için 
hayırla sonuçlanacak bir şey yaptıklarını düşünüyorlar. Ba-
zıları ise, kendilerinden ne kadar saklamaya çalışırlarsa çalış-
sınlar, yaptıklarının insanlığa ve insan yaratılışına yakışma-
yan, insanlığın sürekli uzaklaştığı bir şey olduğunu biliyorlar. 
Yaptıklarının fert için, toplum için ve hepsinden fazla onu 
yapan için acıya neden olduğunu biliyorlar. Bir tarafta, öz-
gürlükten yoksunluk, korku ve suskunluk; diğer tarafta öz-
gürlük, huzur ve onur. Bir tarafta, imandan mahrumiyet, di-
ğer tarafta iman; bir tarafta yalanlar, diğer tarafta gerçek; bir 
tarafta nefret, diğer tarafta sevgi; bir tarafta geçmişin eziyet-
leri, diğer tarafta geleceğin taze sevinçleri.

Pekâla, şimdi zafer hangi tarafa daha yakın?

Artık hayatta olmayan bir Fransız yazarın yazdığı şu güzel 
mektupta, bu karşı konulamaz gerçek dile getirilmişti: “Ma-
nevi kuvvet hiç bugünkü kadar insanı rahatsız etmemiş, onun 
üzerinde hiç bu kadar etki göstermemiştir. Tam anlamıyla, 
manevi kuvvet dünyanın soluduğu havadadır. Birbirinden 
ayrı yaşayan ve toplumun yeniden doğuşunu arzulayan bir-
kaç ruh buna adım adım çalıştılar. Birbirlerini arayıp buldu-
lar, selamlaştılar, birbirine yaklaştılar, birleştiler, birbirlerini 
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anladılar ve bir grup, tarla kuşlarının bir aynaya doğru uçuşu 
gibi dünyanın her köşesinden başka canların uçuşup geldiği 
bir cazibe merkezi oldular; herkesin ortak olduğu bir ruh 
oluşturdular ki geleceğin insanları, daha öncesinde birbirine 
düşmanlık besleyen milletlerin birliğini ve ilerlemesini el ele, 
bilinçle ve karşı konulamazcasına bunu yaşasınlar.

“Milletlerin silahlanması, hükümet liderlerinin birbirle-
rine tehditler savurması, ırkçılığın hortlaması, aynı ülkenin 
insanları arasındaki kötülük, gerçekten talihsiz olaylar; ama 
aynı zamanda gelecekten haber veriyorlar; yok olmak üzere 
olan bir şeyin son çırpınışları bunlar. Bu örnekteki hastalık, 
kendisini öldürücü bir etkenden kurtarmak isteyen bir or-
ganizmanın enerji dolu gayretleridir.”

“Geçmişin yanlışlarından kazanç sağlamış ve daha da sağ-
lamayı düşünenler, değişiklikleri engellemek için ittifak oluş-
turuyorlar. Bütün bunların sonuçları, silahlanmalar, tehditler 
ve baskılardır; fakat daha dikkatli baksanız bunların tama-
men nasıl yapay olduğunu göreceksiniz. Devasa görünüyor, 
ama içinde korkacağımız hiçbir şey yok.

“Bu ruh gitti, başka yere göçtü. Top yekûn bir yok etme 
savaşı için her gün hazırlıklar yapan bütün bu milyonlarca 
silahlı insan, artık savaşacakları düşmanlarından nefret et-
miyorlar ve liderlerden hiçbirisi savaş açma cesaretini gös-
termiyor. Halkın yüreğinden yükselen şikâyetler artık du-
yulabiliyor. Ve büyük ve samimi bir şefkatle onların adalet 
taleplerini kabul eden birileri, bir şeyler bir olgu onlara ce-
vap veriyor.”

“Anlaşabilmek için belirlenmiş bir zaman yaklaşıyor ve 
bizim zannettiğimizden çok daha yakında. Dünyadan ayrıl-
mama az kaldığı için ve ufkun ötesinden yayılan ışık bakışımı 
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kapladığı için mi böyle düşünüyorum, bilmiyorum; fakat ina-
nıyorum ki dünyamız “Birbirinizi sevin” sözlerinin, ister bir 
insan isterse onlara konuşan bir tanrının hakkında olsun, 
tartışmasız kabul edileceği bir çağa giriyor.” (Dumas 30)

Hıristiyan milletlerin korkunç bir hale gelmiş durumu-
nun kurtuluş çaresi, sınırlı değil gerçek anlamıyla sevgi ya-
sası, yani hiçbir istisna tanımayan en yüce yasası uygulaya-
rak bulunabilir.

30 Alexandre Dumas (1824-95). Romancı Alexandre Dumas’nın ya-
sal olmayan oğlu, tutkusuz bir ahlakçı.
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“H ayatın sosyal şartları, insanların nefislerine ha-
kim olmasıyla düzeltilebilir.”

“Bir çiçekle ya gelmez, deniyor; fakat bir çiçekle yaz gel-
mez diye yazı hisseden ve geleceğini bilen başka bir çiçek 
açmasın mı? En ufak bir bitki bile aynı şekilde beklese, yaz 
tabi ki gelmez; tıpkı İlahi Gücü hissetmemiz gibi; birinci mi, 
yoksa bininci çiçek mi olduğumuzu düşünmemeliyiz…”

“Hayatınızı Tanrı’nın iradesini gerçekleştirmek için yaşa-
yın ve ancak bu yolu izleyerek hayatınızı bereketli yapabile-
ceğinizi ve düzeltebileceğinizi bilin.”

“Bugün, insanların üzerinde korkunç büyüklükte bir taş 
var ve onları eziyor. Bu taşın altında kalan insanlar, ezildikçe 
eziliyorlar ve ondan kurtulmanın çarelerini arıyorlar.

Günümüzün insanları, taşı birlikte gayret gösterdikle-
rinde kaldırıp bir kenara atabileceklerini biliyorlar, ama an-
laşmaya yaklaşmıyorlar. İnsanlar ezildikçe eziliyor ve taşın 
taşınmasını başkalarının omuzlarına bırakıyor; taş da diğeri-
nin omuzlarına olanca ağırlığıyla iniyor. Taş, davranışlarıyla 
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kalpleri arasındaki iç uyumu gösterişe yeğ tutan insanlar ol-
masa çok daha önceden onları ezerdi. Hıristiyanlar hep böyle 
durumlarda ortaya çıkmışlar, çünkü işbirliğiyle ulaşabilecek 
görünüşteki amaca değil, başka hiç kimsenin işbirliğini ge-
rektirmeyen, gerçek anlamıyla Hıristiyanlığın özünü teşkil 
eden içsel bir amaca kendilerini adıyorlar.

Şiddet yasasının yerine sevgi yasasını koyan Hıristiyan-
lık sayesinde, günümüzdeki insanların çoğunun kurtulmayı 
imkânsız bulduğu kölelikten kurtuluş mümkün olabilir ve 
olmaktadır.

“Hayatın genel maksadı tamamıyla bilinemez” der Hıris-
tiyan öğretisi, onun tam bir huzura ve Kutsal emirlerin ye-
rine getirilmesinde sürekli bir yaklaşma olduğunu düşüne-
bilirsiniz.

En iyi bildiğimiz, kişisel hayatınızın amacıdır ve bu da, 
kutsal kudretin emri altında gerçekleşmesi için şart olan, içi-
nizdeki sevginin en büyük gelişmesi ve olgunlaşmasıdır. Biz 
bu amacı her zaman biliriz ve ona ulaşabiliriz.

Bireysel olarak varlığınızın nihai sebeplerini bilemeyebilir-
siniz, onlara giden yolda engeller olabilir, fakat kendi içiniz-
deki ve başkalarının içindeki sevginin olgunlaşması ve çoğal-
masına yaklaşmayı hiç kimse ve hiçbir şey durduramaz.

Kişinin ihtiyaç duyduğu tek şey, hayatın batıl, sosyal he-
defleri yerine, belirlenemez oranda kayıtlı olduğu bütün 
zincirlerden kurtulmak ve tam anlamıyla özgürlük kazan-
mak için gerçek, çürütülmez ve ulaşılabilir manevi amaca 
tabi olmaktır.

Bir Hıristiyan inancına devlet kanunlarıyla bağlı değildir, 
çünkü insan hayatını olgun yere ulaştıracak olan şeyin şidde-
tin ayakta tuttuğu yasa değil; inandığı sevgi yasası olduğunu 
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kabul ettiğinden ne kendisi ne de başkaları için devlet yasa-
larına ihtiyaç duymaz.

Sevgi yasasının gereklerini anlamış bir Hıristiyan, şiddet 
yasasının gereklerini uyulması zorunlu şeyler olarak değil, 
teşhis edilmesi gereken sosyal durumlar olarak görülür.

Kötülüğe direnmemeyi de içine alan gerçek anlamıyla Hı-
ristiyanlığın kabulü, insanları bütün görünen faydasız güç-
lerden kurtarır. Fakat onları sadece bu güçlerin saldırısından 
kurtarmaz, aynı zamanda, hayatta ıslahata gitmek isteyen ama 
bunu hayatın haricî suretlerini değiştirerek gerçekleştirmek 
isteyen insanlara, görünümdeki değişimin ancak bilinçteki 
değişimlerin sonucu olduğunu, hayatı yoluna koymak için 
bilinci değiştirmek gerektiğini göstererek, onlara gayelerine 
ulaşma fırsatı verir.

Bilinçteki değişimlerden kaynaklanmayan, hayatın görü-
nürdeki değişimleri insanların durumunu düzeltemez, aksine 
daha da kötüleştirir. Çocuk dövmeyi, işkenceyi ve köleliği 
hükümet kararıyla değil, o emirleri de meyve verecek olan 
insanların vicdanlarındaki değişimle önlemek mümkündür. 
Bilinç ne kadar değiştirilebilirse, yani, insanların vicdanlarında 
şiddet kanununun yerine sevgi kanunu ne kadar geçirilebi-
lirse, hayat o kadar ıslah edilebilir, insanlar, şuurdaki bir de-
ğişim hayatın suretlerini etkiliyorsa, bunun tersinin de geçerli 
olması gerektiğini düşünüyorlar ve kuvvetlerini haricî deği-
şimlere yöneltmek daha hoş, kolay ve sonuç da daha görü-
nür olduğundan, onlar da kuvvetlerini şuurları değiştirmeye 
değil, suretleri değiştirmeye yöneltiyorlar. O yüzden, zihin-
lerinde asıl meseleye değil, zahiren ona benzeyen bir şeyle 
meşgul oluyorlar. Hayatın haricî suretlerini tesis ve benim-
semeye dayalı haricî, boş ve faydasız faaliyetler, insanların 
hayatlarını iyileştirebilecek olan asıl içsel faaliyetlere perde 
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olmaktadır. Ve insanların hayatlarının genel anlamda iyileş-
mesini, her şeyden fazla bu safsata engellemektedir.

Daha iyi bir hayat, ancak insanların bilinci terbiye edildi-
ğinde mümkün olabilir. Hayatını düzeltmek isteyenlerin bü-
tün gayretlerini hem kendilerinin hem de başkalarının bilin-
cini değiştirmeye yöneltmeleri gerekir.

İnsanları bugün içine düştükleri esaretten kurtarabilecek 
olan ve onları gerek kendi şahsi hayatlarında, gerekse genel 
olarak hayatta gerçek düzelmeye yöneltecek şey gerçek an-
lamıyla Hıristiyanlıktan başkası olamaz.

Her bir kişiye kurtuluşu ancak ve ancak şiddeti dışlayan 
hakiki Hıristiyanlığın bahşedeceği ve insanlığın umumi ha-
yatının ıslahı imkânım ancak onun sağlayacağı apaçık or-
tadadır. Fakat insanlar, hayat şiddet kanunuyla tadılana ve 
vehimler, zulümler ve eziyetler tarlası her yönüyle keşfedi-
linceye dek bu gerçeği kabul edemediler.

(Hz.) İsa’nın öğretisinin batıllığının ve özellikle uygulana-
mazlığının en ikna edici delili olarak, insanların (Hz.) İsa’nın 
öğretisini on dokuz yüzyıldır bildikleri halde onun sadece 
haricî biçimlerini benimsemiş oldukları vakıası zikredilir, 
insanlar şöyle der: ‘Bu kadar uzun zamandan beri bilindiği 
halde, insanların hayatında hala yol gösterici kuvvet olma-
mışsa, bu kadar çok aziz ve inanmış Hıristiyanın ölmesi dü-
zeni değiştirememişse, öğretinin yanlış ve uygulanamaz ol-
duğunu açıkça gösterir.

Hıristiyan öğretisi doğduğu zamandaki gerçek anlamıyla de-
ğil, sırf temsili yönleriyle, saptırılmış biçimiyle benimsendi.

“Dünyanın şu anki düzenini bütünüyle yıkan bir akide, 
doğuşu vaktinde değil, ancak haricî ve bozulmuş biçimiyle 
benimsenebildi.”
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O sırada insanların büyük çoğunluğu, sadece ruhani yolu 
izleyerek (Hz.) İsa’nın öğretisini anlama durumunda de-
ğildi. Onlar için hakikati yaşayarak anlamayı mümkün kıl-
mak gerekiyordu. Hıristiyan öğretisinden bütün bu sapma-
lar felaketler getirmiş ve bu, zor yolun öğrenilmesiyle vuku 
bulmuştur.

Öğreti sadece bir ilaha zahiri tapınma biçimiyle benim-
sendi ve bu biçim putperestliğin yerine geçerken hayat yine 
putperestlik yolunda akmaya devam etti. Fakat bu bozul-
muş öğreti ayrıştırılamayacak şekilde İncillerle bağlıydı ve 
bütün gayretlerine rağmen sahte Hıristiyanlığın papazları, 
onlar istemese de kendisini yavaş yavaş insanlara bildiren 
ve onların vicdanlarına giren öğretinin özünü insanlardan 
saklayamadı.

Bir yanda insanın iyi bir hayat ihtimalinden yavaş yavaş 
yabancılaşması ve uzaklaşması; diğer yanda, öğretinin ha-
kiki anlamının her geçen gün biraz daha fazla belirginleş-
mesi: On dokuz yüzyıl boyunca, bütün olumlu ve olumsuz 
yönleriyle yaşandı.

Artık bu iş öyle bir düzeye ulaştı ki, daha öncesinde sağ-
lam dinî duygulara sahip bir avuç kişi tarafından kabul edi-
len Hıristiyanlığın hakikati, sosyalistlerin doktrinleri saye-
sinde en basit insanlara bile bazı yönleriyle ulaştırabildi ama 
yine de hayat her adımda en açık şiddetiyle bu gerçeğe ters 
düşmektedir.

Toprak sahipleri, onların vergileri, din adamları, hapisha-
neleri, giyotinleri, kaleleri, topları, dinamitleri, milyonerleri 
ve dilencileri ile Avrupa’daki insaniyetin durumu hakikatten 
dehşetli görünüyor. Ama sadece görünüyor! Hakikatte, bü-
tün bunlar, şu anda vuku bulan ve bulmasını beklediğimiz 
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bütün bu dehşetler, bizim yaptığımız ve yine kendimizin 
yapmaya hazır olduğumuz şeylerdir. Ve sona ermelidir artık, 
insan vicdanına uygun hareket edilecekse, böyle olmalıdır. 
Çünkü güç hayatın suretlerinde değil, insan vicdanındadır. 
İnsan vicdanı ise iki zıt kutup arasında yorulmuş durumda, 
bariz çelişkilerle dolu ve son derece gergin hale geldi. (Hz.) 
İsa dünyayı fethettiğini söylüyordu ve fethetmişti.

Çok korkunç! ‘kötü artık yok, çünkü artık insanların vic-
danlarında yok!

Vicdanın kabarışı, iniş çıkışlar şeklinde değil düzgün bir 
ritim ile şeklinde gerçekleşir. O yüzden, bir mevcudiyet dö-
nemini diğerinden ayıran yönü, varolmasına rağmen, tıpkı 
çocuklukla gençlik, kış ile bahar arasındaki ayrım çizgisi gibi 
tam tamına göstermek asla mümkün değildir. Kesin bir ayırım 
çizgisi var olmasa bile bir geçiş sürecinden bahsetmeliyiz.

İnsanlığın şu anda geçmekte olduğu, işte böyle bir geçiş 
süreci. Bir durumdan diğerine geçiş yapmak için her şey ha-
zır. Sadece değişimin tamamlanması için arkadan küçücük 
bir dokunuş gerekiyor. Toplum bilinci, açıkçası eski hayat 
tarzını reddetti ve uzun zamandır yenisini benimsemek için 
hazır bekliyor. Bu dokunuş her an olabilir. Herkes bunu bi-
liyor ve hissediyor. Fakat geçmişin ataleti, geleceğin çekin-
genliği bazen öyle bir duruma yol açıyor ki uzun zamandır 
bilinen bir şeyi uygulamaya koymak vakit alıyor. Böyle za-
manlarda, bilincin takviyesi için bazen tek bir kelime yeti-
yor; insan hayatına en önemli kuvvet, yani, kamuoyu mü-
cadele veya şiddete başvurmaya gerek kalmadan birden bire 
mevcut düzenin altını üstüne getirebilir.

Hükümet kararları, zekice oluşturulmuş Sosyalist ya da 
Komünist sendika kuruluşları ya da başka şeyler… Bunlar 
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hiç birisi insanlığa hizmet edemez; manevi bilinçten başkası 
insanlığa hizmet edemez.

Sadece hükümetin kendisinden talep ettiklerine uymayı 
reddetmesi için değil, aynı zamanda bu talepleri son derece 
şaşkınlık ve kızgınlıkla karşılamak için de, insanın hakiki Hı-
ristiyanlığa perde olan uykudan uyanması gerekiyor.

“Ve bu uyanış her an gerçekleşebilir.”

…

Bu sözleri on beş yıl önce yazmıştım. Bugün de bu uyan-
manın gerçekleşmekte olduğunu cesaretle yazabilirim. Ben 
görmesem de, kışın ardından baharın, gecenin ardından gün-
düzün gelmesi kadar eski kesin biliyorum Hıristiyan duyar-
lılığının yayılması için fazla beklemeyeceğiz.
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“Y aratılış gereği insan ruhu Hıristiyandır. Hıristiyan-
lık insanlar tarafından hep unutulmuş da birden 

bire hatırlanmış bir olgu gibi benimsenmektedir.

Hıristiyanlık, insanı, akıl yasasının hükmettiği mutluluk 
dünyasına yakın bir yükseltiye, rahat bir tepeye çıkartır. Hı-
ristiyanlığın haşmetli gerçeklerini keşfetme duygusu, karan-
lık havasız bir kaleye kapatılmış ve sonra da kale burçlarının 
en yükseğine, hiç görmediği harika bir dünyayı görebileceği 
bir yere çıkan insanın yaşadığı duyguya benzer. Toplum ya-
salarına itaat bilinci köleleştirir; Tanrı’nın yasalarına uyum 
göstermek ise insanı hür kılar.”

“Çalışma ve gayretlerimizin amacı ne kadar uzaksa ve ça-
lışmalarımızın meyvelerini görmeyi ne kadar az istiyorsak, 
başarımız o kadar büyük ve geniş olur… İnsani hallerden 
birisi de budur.” (John Rusfcin)

“Hem onu yapan hem de diğerleri için en önemli ve ge-
rekli iş, sonuçlarına bakılmayan işlerdir.”

“İnsanların içine düştükleri şiddete dayalı hayat tarzından 
kurtulmaları için, bütün insanların dine bağlanması gerekir. 
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İlahî yasayı uygulama yolunda bütün varlığıyla varlığını fe-
daya hazır olmaları, gelecek için değil bugün için yaşamaları 
ve bugünü de sevgiyle bildirilen Tanrı’nın iradesini gerçek-
leştirmek için yaşamaları gerekir. Fakat dünyamızın insanları 
dindar değil, o yüzden bu yaşamdan uzaktadırlar.”

Dindarlık ve bunun bilinci ya da iman, insan için anormal 
bir durummuş, ona öğretilmesi ve aşılanması gereken istisnai 
bir şeymiş imasında bulunan insanlar böyle diyorlar. Fakat 
bunu söyleyenler Hıristiyan dünyanın belirli bir durumunun 
sonucu olarak insan hayatının en asli ve tabii şartından, yani 
imandan, geçici olarak mahrum kalanlardan başkası değildir.

Böyle bir itiraz, çalışmak için insanın onu yapacak güce 
sahip olması gerektiğini söyleyen kişinin insanın mutlulu-
ğunun olmazsa olmaz bir şartı olarak çalışmanın gerekli-
liğine itiraz etmesine benzemektedir. Peki, çalışmaya alış-
mamış, çalışmasını bilmeyen veya gerekli fiziki güce sahip 
olmayanlar ne olacak?

Çalışmak nasıl insan tarafından icat ve emredilmiş suni 
bir şey değilse, Sonsuzla ilişkiye dair şuur ve bundan çıkan 
davranış düsturu olan iman da öyledir.

İman öğretilmesi gereken yapay ya da özel bir şey değil, 
tam tersine insanın yaratılışının özelliğidir ve kuş, nasıl ka-
natları olmadan nasıl uçamazsa, insan da imansız yaşama-
mıştır, yaşayamamıştır, yaşayamaz.

Hıristiyan dünyamızda insanların din şuurundan mah-
rum olduklarını görüyorsak, asıl bu insanların mantığa çok 
ters, anormaldir. Bu kadar içten gelen ve hayat için asli bir 
duyguyu kaybetmiş insanların onu yeniden yaşamaları için 
bir şeyleri yeniden keşfetmeleri veya kurmalarına değil, bu 
duygunun üstünü örten ve onu geçici olarak gizleyen yalanı 
yıkmalarına ihtiyaç vardır.
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Eğer dünyamızın insanları, Hıristiyan öğretisini tahrif eden 
Kilise dinî aldatmacasından ve bu aldatmaca üzerine kurulu 
bir siyasi yapının uygun görülmesinden ve yüceltilmesinden 
kurtulabilseydi, o zaman, sadece bütün Hıristiyanların değil 
bütün dünyanın menfaatine olarak hiçbir istisna ve şiddet 
tanımayan, insanlığa on dokuz yüzyıl önce vahiy edilen ve 
insan vicdanının gereklerini tek başına karşılayan en yüce 
sevgi kanununa ilişkin dini şuurun önündeki asıl engel in-
sanların ruhundan kendi kendine silinirdi.

Bu yasa, vicdanlara hayatın en büyük yasası gibi etkiledi-
ğinde, insanların birbirlerine yaptıkları en haince adaletsizlik-
leri ve zulümleri icra etmelerine neden olan, maneviyatta bu 
denli zarar veren ve buna rağmen, içten gelen bir şey olarak 
görülen bu tutuma kendiliğinden sonlandıracaktır.

Gelecek toplumların Sosyalist ve Komünist rejimlerinin 
düşünü kurduğu, arzuladığı ve söylediği ahkamlar meydana 
gelecektir. Buna da çok farklı araçlarla ulaşılacaktır, çünkü hem 
hükümet ve hem de muhalefetin ona ulaşmak için kullandık-
ları birbirine zıt şiddet araçlarıyla ona kavuşulamayacaktır.

İnsana zulüm eden ve onu yoldan çıkaran şerden, mev-
cut -monarşi, cumhuriyet veya başka şekillerdeki – rejimleri 
takviye ve muhafaza ederek veya mevcut düzeni yıkıp yerine 
daha iyi Sosyalist veya Komünist düzenler kurarak veya hiçbir 
örneği bulunmayan, daha düzgün olarak gördükleri belirli bir 
sosyal sistem icat edip sonra da bunu başkalarına şiddet yo-
luyla dayatan birkaç kişinin eliyle kurtulma sağlanmayacaktır.

Bütün toplum, yani birey olarak bizler, kendimiz ve başka-
ları için getireceği sonuçları düşünmeden veya dert etmeden 
ve bir sosyal örgütün uğruna değil, sadece her ferdin kendisi 
ve hayatı için hayatın en yüce yasasının, yani şiddete asla izin 
vermeyen sevgi yasasının gerçekleştirilmesi uğruna hayatlarımızı 
belirli bir tarzda düzenlediğimizde ulaşılabilir bir noktadadır.
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“S adece bugünü yaşayan, sadece şiddete boyun eğen 
insanların yaşadığı toplum yerine, uygun ve aslında 

bizim için hazırlanmış yasaların yönettiği insanların toplu-
munu düşünmek çok daha normaldir.”

“Gerçeğe gözlerini açmamış bir kişi, siyasi iktidara, ha-
yatın temel şartlarını oluşturan canlı bir bedenin organları 
gibi, çeşitli kutsal kurumlar gözüyle bakar.

Gerçeği görmüş bir kişinin gözünde bu insanlar, siyasî 
iktidara, hiçbir akla yatkın olmaksızın hayalî bir anlam ve 
önem atfettikleri ve arzularını şiddet yoluyla dışa vurdukları 
için yanlış yoldadır. Bu yanlışlığı gören kişinin gözünde, bir-
birlerine şiddet uygulayan bu aldatılmış insanlar, yoldan ge-
çenlerin mallarını gasp eden, onlara tecavüz eden soyguncu-
lar gibidir. Şiddetin çok eski tarihlere dayanması, çok geniş 
ölçekte ve örgütlü uygulanıyor oluşu bu işin önemini de-
ğiştiremez. Gerçeği görmüş insan, Devlet denilen şeye inan-
maz ve Devlet adına işlenen şiddet eylemleri için hiçbir ba-
haneyi kabul etmez, yani bu eylemlere katılamaz. Devlet 
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şiddeti, dünyevi sonuçların değil, gerçeği görenlerin bilinçli 
durumları ile azalır.

“İnsanın eski hayat tarzı için siyasi şiddet belki şarttı, 
belki şimdi de şart; fakat insanlar şiddetin sadece ve sadece 
barışçı bir hayata müdahale ettiğini görmeden edemiyorlar. 
Bunu gören insanlar böyle bir düzeni gerçekleştirmek için 
çalışmadan da edemiyorlar. Bunu gerçekleştirmenin araçları 
ise manevi olgunluktur ve şiddete katılmamaktır.

İnsanlar, içinde yaşadıkları siyasî yapıya öyle alışmışlar 
ki bu yapı onlara insan varlığının kaçınılmaz, genel biçimi 
gibi görünüyor. Ama sadece öyle görünüyor: insanlar siyasî 
yapının dışında yaşadılar ve yaşıyorlar da. Medeniyet dedi-
ğimiz şeye henüz ulaşmamış bütün ilkel topluluklar böyle 
yaşadılar ve yaşıyorlar. Medeniyetten daha yüksek bir ha-
yat anlayışına ulaşmış olan insanlar da – yani, Avrupa’da, 
Amerika’da ve özellikle Rusya’da bulunan ve Devlet’i redde-
den Hıristiyan cemaatler – ona hiçbir ihtiyaç hissetmiyor-
lar ve ondan gelen müdahalelere katlanıyorlar ve böyle yap-
maktan kaçınmıyorlar.

Devletin kalıcılığı tartışılı, bireyin hayatı durağan olma-
yıp sürekli değişiyorsa, ileriye gidiyor ve kendisini geliştiri-
yorsa, bir bütün olarak insanlığın hayatı da hiç durmaksı-
zın değişir, ilerler ve kendisini geliştirir. Birey yaşamının bir 
döneminde, annesinden süt emmiş, oyuncaklarla oynamış, 
okula gitmiş, çalışmış, evlenmiş, çocuk yetiştirmiş, tutkula-
rından kurtulmuş ve yaşlandıkça bilgeleşmiştir. Bir milletin 
hayatı da tıpkı böyle bilgeleşir ve olgunlaşır. Fakat bu bireyle-
rin manevi olgunlaşması gibi birkaç yıllık dönemlerde değil, 
belki yüzyıllarca ya da bin yıllarca süren bir süreçte gerçek-
leşir. Bireylerde temel değişimlerin öncelikle görünmeyen ve 
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manevi alanlarda olması gibi, toplumlarda da bu değişimler 
öncelikle din bilincinin görünmez alanında gerçekleşir.

Bireyde bu değişimler öyle dereceli olur ki, bir çocuğun 
çocuk olmaktan çıkıp genç olduğu, bir yetişkin olduğu sa-
ati, günü veya ayı tam tamına göstermek mümkün değildir 
ama yine de bu geçişin vuku bulduğunu kesinlikle biliyo-
ruz. Aynen öyle de, insanlığın veya onun belli bir kısmının, 
din çağını nerede geride bırakıp diğerine girdiğini asla tam 
tamına gösteremeyiz. Fakat nasıl çocuğun artık genç oldu-
ğunu biliyorsak, insanlığın veya onun bir kısmının, dinî ge-
lişme dönemini geride bırakıp bir başkasına, daha yükse-
ğine geçtiğini biliriz.

İnsan gelişiminin bir döneminden bir başkasına böyle bir 
geçiş, bugün Hıristiyan milletlerin hayatında yaşanıyor.

Bir çocuğun genç olduğu anı bilmeyiz, ama biliriz ki ar-
tık o çocuk eski oyunlarını oynamaz. Benzer şekilde, Hıris-
tiyan dünyasının bir önceki hayat biçiminden dinî şuurun 
şekillendirdiği bir başka çağa geçtiği yılı, hatta on yılı söy-
leyemeyiz, fakat yine de Hıristiyan dünyasının insanlarının 
artık savaş oyunlarıyla, kraliyet resmi geçitleriyle, diploma-
tik hilelerle, meclislerle veya hem Sosyalist-evrimci, hem de-
mokratik ya da anarşist veya devrimci olsun, parti politika-
sıyla oyalanmayacağını biliriz.

Bu özellikle burada, siyasî yapıdaki haricî değişimler ya-
şadığımız Rusya’da belirgindir. Bir yetişkine çocukluğunda 
sahip olmadığı bir oyuncak verildiğinde ne hissederse, ciddi 
fikirli Rus halkı uygulamaya konulan yeni hükümet biçim-
lerine karşı onu hissediyor. Oyuncak ne kadar yeni ve ilginç 
olursa olsun, ihtiyacı yoktur ve ona sadece gülümseyerek ba-
kar. Rusya’daki durumumuz da böyle; anayasaya, meclise kaç 
tane devrimci parti ve sendikaya karşı hem.
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Geniş kitlelerin hem de bütün düşünen kişilerin tutumu 
bu. Çok aşikâr olmasa bile, şunu söylerken hata etmediğime 
inanıyorum: Günümüz Rus halkı, insanın bu hayattaki vazi-
fesinin doğum ile ölüm arasında kendisine tayin edilen za-
man aralığım meclislerde konuşmalar yapmaya veya sosyalist 
yoldaşlarla toplantılar yapmaya veya komşularını mahkeme-
lere vermeye, onları esir etmeye, hapsetmeye ve katletmeye 
veya onların arazisine bombalar atmaya ve el koymaya veya 
Finlandiya, Hindistan, Polonya ve Kore’nin Rusya, İngiltere, 
Prusya, Japonya denilen şeyin parçası yapılıp yapılamayaca-
ğını merak etmeye veya bu ülkeleri kuvvet zoruyla hürriye-
tine kavuşturmaya ve birbirine kitle katliamı yapmak için 
hazır olmaya harcamak olduğuna artık cidden inanmıyor. 
Zamanımızın insanı, ruhunun derinliklerinde bütün bu fa-
aliyetlerin saçmalığını görmeden edemiyor.

Yaşadığımız hayatın insan yaratılışına bu kadar ters düş-
tüğünü ve korkunçluğunu görmeyişimizin nedeni şu: Tozu 
dumanı içinde sessizlik içinde yaşadığımız bütün dehşetler 
içimize o kadar yavaş yavaş işliyor ki onları fark etmiyoruz. 
Bir defasında yaşlı bir adama rastladım. Hayatımda gördü-
ğüm en düşkün ve en korkunç adamdı. Bedeninde kurtlar 
kaynayan bu adam kolunu kaldırırken bile büyük acılar çe-
kiyordu ama yine de halindeki dehşeti fark edemiyordu. Bi-
zim halimiz de o ihtiyar adama benziyor ne yazık ki… Bizler 
dehşeti görmüyoruz, çünkü bu hale öylesine küçük adım-
larla yaklaşıyoruz ki dehşeti tam anlamıyla fark etmiyoruz 
ama ihtiyar adamın çay ve şekerden lezzet alışı gibi, biz de 
sadece yeni kameralardan, otomobillerden vs. lezzet alıyo-
ruz, insanların birbirlerine karşı başvurdukları ve makul, se-
vecen insan yaratılışına bu denli ters olan şiddetin insanın 
berbat halini iyileştirmekten çok kötüleştireceğini düşünmeye 
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sevk edecek hiçbir şey olmaması bir tarafa, toplumun hali-
hazır hali o derece ürküntü verici ki daha kötüsünü hayal 
etmeyi zorlaştırıyor.

Toplumun hükümetsiz yaşayıp yaşayamayacakları so-
rusu, korku vermekten daha çok, işkence gören bir adama 
ona yaptıkları işkenceyi durdursalar nasıl yaşardı diye sor-
mak kadar tuhaf görünüyor.

Halihazırdaki siyasî yapının sonucunda son derece ayrıca-
lıklı bir konumda duranlar, insanları hükümet otoritesinden 
mahrum etmenin büyük bir karmaşaya yol açacağını, herke-
sin birbiriyle savaşa girişeceğini zannediyorlar. Sanki siyasî 
otorite olmadan barış içinde bir arada yaşayan hayvanların 
değil de, davranışlarına sadece nefret ve çılgınlığın hükmet-
tiği korkunç mahlukların bir arada yaşamasından bahsedi-
yorlar. Onlar insanları öyle zannediyorlar, çünkü insanlara 
yaratılışlarına ters düşen ve kendilerinin de gölgesinde büyü-
dükleri ve mutlak anlamda gereksiz ve zararlı olduğu halde 
desteklemeye devam ettikleri aynı hükümet yapısı tarafın-
dan beslenen özelliklerde bahsediyorlar.

Dolayısıyla “Hükümetsiz ve otoritesiz hayat nasıl bir şey 
olurdu?” sorusuna verilecek cevap “Hükümetin yol açtığı kö-
tülüklerin hiçbirisi olmazdı. Özel toprak mülkiyeti, gereksiz 
harcamalara giden vergiler, milletlerin bölünmesi, bazılarının 
diğerlerince kökleştirilmesi milletin en bereketli kaynakla-
rının savaş hazırlığına harcanıp israf edilmesi, bombalardan 
ve idam sehpalarından duyulan korku; bunların hiçbirisi ol-
mazdı ve bazılarının zevkle, sefayla dolu anlamsız hayatı ve 
diğerlerinin daha da anlamsız yoksulluğu hiç olmazdı.
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“D isiplin, kültür ve medeniyet çağındayız. Bununla bir-
likte bir ahlak çağını yaşamaktan çok uzağız. Hali 

hazırdaki şartlarda, insanlar, Devlet’in mutluluğunun halkın 
sefaleti ile birlikte arttığını söyleyebiliyorlar. O zaman şu so-
ruyla karşı karşıyayız: “Hali hazırdaki kültürümüzün hiçbir 
unsurunun bulunmadığı ilkel bir vaziyette daha mutlu ola-
maz mıyız? İnsanları maneviyat ve hikmetle beslemeden on-
lar nasıl mutlu edilebilir?” (Kant)

“Şiddete hiç ihtiyaç duymayacağınız bir hayat yaşamaya 
çalışın.”

“Başkalarının, bir bütün olarak insanlığın yaşamını nasıl 
düzenleyebileceğimizi tartışmaya o kadar alışmışız ki, bunda 
hiçbir gariplik görmüyoruz. Bununla birlikte, böyle tartışma-
lar dindar, dindar olduğu için de özgür insanlar arasında ger-
çekleşmez. Bu tartışmalar, zorbalığın yani bir ya da birkaç 
kişinin çoğunluğa hükmetmesinin sonucudur.”

“… aksayan yönler, sadece zalimin denetimi altındaki in-
sanlara eziyet ettiği ve yoldan çıkardığı için değil, herkesin 
içinde bulunan ve başkalarını etkilemenin tek gerçek yolu 
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olan kendi kendini yetiştirmenin gerekliliğiyle bağlantılı olan 
bilinci azalttığı için zararlıdır. Ne bir insanın birçok sayıdaki 
insana emir verme hakkı var, ne de çok sayıdaki insanın bir 
kişiye emir verme hakkı var…” (V. Chertkov 31)

“Hükümetsiz insanlığın hayatı nasıl bir düzen altında ola-
cak?” Bunu, hayatın hangi şekli alacağını ve hangi şekilde de-
vam edeceğini bildiğimizi, dolayısıyla hükümetsiz bir hayat 
sürmeye karar verenlerin hayatın alacağı şekli bilmesi gerek-
tiğini düşünerek sorulabilir. Fakat gerçekte geleceğin hangi 
şekli alacağını asla bilmiyoruz. Geleceğin şeklini insanların 
bildiği, hatta tanzim edebildiği şeklindeki bir yargı, aslında 
ne kadar eski ve yaygın olursa olsun, safsatadan başka bir şey 
değil. İnsanlar hükümete boyun eğmeleri gerekse de gerek-
mese de, yaşamlarının alacağı şekli hiç bilemezler. Artık kü-
çük bir azınlık başkalarının yaşamlarını hoşlarına gittiği gibi 
düzenleyemez, çünkü hayat birkaç kişinin isteğine göre de-
ğil, azınlığın iradesinden bağımsız pek çok karmaşık nedene 
göre şekillenir; bu nedenlerin en önemlisi de toplumdaki in-
sanların çoğunluğunun manevi ve dini durumudur.

Bazılarının başkalarının yaşamının alacağı şekli önce-
den bilebileceği ve belirleyebileceği şeklindeki safsata, şid-
det uygulayıp sonra da bunu meşrulaştırmak isteyenler ile 
maruz kaldıkları ve acısını çektikleri şiddete açıklama getir-
mek, onun yükünü hafifletmek isteyenlerin sayesinde ger-
çekleşmiştir.

Şiddete başvuranlar kendilerini ve diğerlerini, insanların 
yaşamlarının onların en iyi gördüğü biçimi alması için de ya-
pılması gerektiğini bildiklerine ikna etmektedirler. Şiddetin 

31 Viladimir Chertkov (1851-1936). Tolstoy’un yakın arkadaşı ve ta-
kipçisi, aynı zamanda Tolstoy’un vasiyetini uygulayan kişi.
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eziyetini çekenler de onu yıkacak güce kavuşuncaya kadar 
buna inanıyorlar, çünkü ancak böylelikle içinde bulunduk-
ları hale bir anlam kazandırabiliyorlar.

Aslında tarihin bu taşlaşmış safsatayı tamamıyla parça-
lamış olduğunu fark ediyoruz. On sekizinci yüzyılın sonla-
rında, bir avuç Fransız, monarşik yapıyı şiddet yoluyla ayakta 
tutuyordu, ama bütün çabalarına rağmen bu yapı yıkılarak 
yerine Cumhuriyet geçti. Aynı şekilde Cumhuriyet liderle-
rinin sistemi ayakta tutmak için sarf ettiği bütün çabalara ve 
uyguladıkları olanca şiddete rağmen Cumhuriyet’in yerine 
Napolyoncu imparatorluk geçti; sonra liderlerinin isteme-
mesine rağmen onun yerine bir hanedanlık imparatorluğu 
değil bir koalisyon hükümeti geçti. X. Charles, bir anayasa, 
bir başka devrim, bir başka Cumhuriyet, ardından Lois Phi-
lippe ve ardından birçok olay, nihayetinde şu andaki Cum-
huriyet rejimi. Kuvvet zoruyla kurulmuş bir siyasi sitem belli 
bir süre kuvvet zoruyla ayakta tutuluyor veya değiştiriliyorsa, 
bunun nedeni belli bir zamanda bazı biçimlerin genel hale 
ve daha önemlisi insanların manevi haline uygun olmaktan 
çıkmasıdır, yoksa birinin sistemleri ayakta tutması veya ye-
niden kurması olamaz.

Söz konusu azınlığın, en büyük suçlarını çoğunluğun 
adına işlemesini haklı göstermeye çalışan sebepler ve onla-
rın çoğunluğun yaşamım tanzim edebileceğine dair inanç 
iki büyük yalandır. Bu yalana dayanan faaliyetler, genelde en 
şerefli ve önemli konu olarak bilinen, yöneticilerin ve onla-
rın yardımcılarının faaliyetleri ile devrimcilerin siyasi faali-
yetleri aslında en boş ve üstelik en zararlı insan uğraşıdır ve 
insanlığın adına kanlar akıtılmıştır, akıtılmaya da devam et-
mektedir. Bu yalanın meyvesi olan saçma sapan ve zararlı 
faaliyetler yüzünden insanlar hayal edilemeyecek eziyetler 
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çekmiş ve çekmektedir; daha da kötüsü, bu safsata geleneği 
uğruna kan akıtılırken, toplumun insan vicdanının ulaştığı 
gelişme düzeyine ve zamanımıza uygun reformlar başarma-
sına en büyük engeli bu safsata teşkil etmektedir, insanlar 
sosyal şartları korumak ve güçlendirmek veya değiştirmek 
ve ıslah etmeye çalışırken kendilerini tekâmül ettirme vazi-
felerini, yani bir bütün olarak toplumun yapısındaki deği-
şimi sağlayacak tek şeyi görmezden geliyorlar.

Her birey kendi kişisel ve sınırsız olgunluğuna ilerlese, 
insanlık hayatı, hep arzu ettiği olgunluk noktasına kavuşa-
bilir. İnsanlara, kendilerinin ve toplumun saadeti için ger-
çekten gerekli olan ve hakikaten iradeleri altındaki tek şeyi 
yani kendi nefislerindeki vazifelerini ihmal ettiren ve bütün 
çabalarını kendi güçlerinin ötesindeki bir şeye, yani başka-
larının yaşamlarını tanzime yöneltmesi, ne kadar da korku-
tucu bir yalandır.

Başkalarının yaşamını düzenlemek ve yönlendirmek gibi 
imkânsız bir amaca ulaşmak için, insanlar başkalarına ol-
duğu kadar kendilerine de zarar veren ve onları hem kişisel 
ve hem de sosyal tamamlanmışlıktan uzaklaştıran şiddete 
dayalı araçlar kullanıyorlar.



Aşkın Yasası & Şiddetin Yasası • 96 • Leo Nikolayeviç Tolstoy

17

“İ nsanın ihtiyaç duyduğu şey, dünyevi sorulara çö-
zümler aramayı bırakıp, doğru soruyu sormaktır: 

‘Ben kendi hayatımı nasıl yaşamalıyım?’ Bunu yaptığı zaman 
sosyal ve diğer dünyevi bağlamlar sorular kolaylıkla çözüme 
kavuşacaktır.”

İnsanların mutluluğu neye bağlıdır? Bunu bilemeyiz. Biz-
ler, ancak bize bildirilen hayır yasasının gereklerini yapmakla 
belki ulaşabiliriz buna.”

“İnsanlar keşke dünya yerine kendilerini kurtuluşa erdir-
meyi, insanlık yerine kendilerini kurtarmayı düşünseler; o 
zaman dünyanın ve insanlığın kurtuluşu için çok daha fazla 
şey yapmış olurlar.” (Herzen 32)

“İnsanlar hepsi ya da çoğunluğu şiddetin ne kadar zararlı, 
gereksiz ve akıldışı bir şey olduğunu anladığında şiddetten 
kaçınmak makul olacaktır. Peki, iş bu hali alıncaya kadar in-
sanlar ne yapsın? Kendilerini savunmasınlar mı? Kendi ha-
yatını ve kendisi için değerli olanların kaderlerini kötülük 
yapanların ve zalimlerin ellerine mi bıraksın?”

32 Alexander Herzen (1812-1936). Rus yazar ve devrimci.
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İnsanın, geleceği sadece bilmesinin değil, istediği şekilde 
düzenlemesinin de mümkün olduğu söyleyen aynı ilkel saf-
sataya dayanarak gözümün önünde işlenen şiddet eylemle-
rini önlemek için cevap verilmesi gereken bir soru bu. Bu 
safsatadan kurtulmuş bir kişi için bir soru mevcut değildir, 
olamaz da.

Ne yapacağını kestirmeyeceğimiz, yüz ifadesi güven ver-
meyen bir adam, başka bir adama, yani kurbanına bıçağını 
kaldırmış ve göründüğü kadarıyla öldürecek. Ama havaya 
kalkan bıçakla fiilin işlenip işlenmediğini de bilmiyorum. Bu 
adam onu belki de kötü bir niyetle çekmiş değil, ama benim 
kötücül bir iş yaptığım kesin… Böyle durumlarda bir kişi-
nin içinde bulunması gereken hal, Tanrı’nın ve vicdanının 
huzurunda ne yapması gerektiğine inanıyorsa onu yapmalı-
dır. Bir insanın vicdanı, bir başkasının değil kendi hayatını 
feda etmesini gerektirir. Aynı ilke, toplumsal kötülükleri de 
önleme yöntemine de uygulanabilir.

Bir ya da birkaç kişinin işlediği kötülük karşısında insa-
nın ne yapması gerektiği sorusuna, geleceğin şartlarını önce-
den görmenin ve onu düzenlemek için şiddet kullanmanın 
mümkün olduğu safsatasından kurtulmuş birisinin vereceği 
cevap her zaman aynıdır.

“Size nasıl davranılmasını istiyorsanız, başkalarına da öyle 
davranın.”

… Ama o çalıyor ya d gasp ediyor ve öldürüyor; ben ise 
ne çalıyor, ne gasp ediyor ya da öldürüyorum. Karşılık ya-
sasının uygulanmasını önce ondan, sonra benden iste. “Gü-
nümüz insanlarının sosyal konumları yükseldikçe daha bir 
kendinden emin edayla söyledikleri şeydir bu. “Ben çalmı-
yorum, gasp etmiyorum ve öldürmüyorum” diyor bir vali, 



Aşkın Yasası & Şiddetin Yasası • 98 • Leo Nikolayeviç Tolstoy

bakan, general, hakim, toprak sahibi, tüccar, asker veya polis. 
Her türlü şiddeti meşrulaştıran bir sosyal yapı safsatası gü-
nümüz insanlarının vicdanlarını öylesine gölgelemiş ki, dün-
yanın müstakbel düzeni safsatası adına durmaksızın işlenen 
hırsızlıkları ve cinayetleri görmüyorlar; çünkü hepsi, refah 
adına diyerek şiddetlerini meşrulaştıramayan katil, gaspçı ya 
da hırsızların işlediği seyrek şiddet girişimlerini görüyorlar.

“O bir hırsız, yalancı, soyguncu; o bir katil ve ‘Size ne 
yapılmasını istiyorsanız başkalarına onu yapın’ kuralına uy-
muyor.” Bunu kim söylüyor: Savaşlarda durmadan cinayet 
işleyen ve insanları kan dökmeye hazır olmaya zorlayan ve 
hem kendi milletlerinden, hem de başka milletlerden çalan, 
gasp edenler.

“Size nasıl davranılmasını istiyorsanız, başkalarına da öyle 
davranın” yasası, toplumumuzun katil, soyguncu ve hırsız 
adı verilen üyelerine karşı etkisiz hale getirilmiştir; bunun 
nedeni ise bu insanların, inandıkları safsata yüzünden ey-
lemlerinin suç olduğunu görmeyen kişiler tarafından nesil-
ler boyu öldürülen, soyulan, yağmalanan toplumun geniş 
çoğunluğuna dahil olmasıdır.

Bize karşı şiddet eyleminin her türlüsünü işlemeye teşeb-
büs edenlere nasıl davranılacağı sorusunun cevabı, “Size ya-
pılmasını istemediğinizi, siz de başkalarına yapmayın.”

Şiddetin bazı örneklerinde çok şiddetli cezalar verme ka-
nununu uygulayıp adaletsizlikler yapılırken, geleceği tanzim 
adına Devlet tarafından işlenen en korkunç ve zalimane şid-
det eylemleri cezasız bırakılıyor. Bunu bir tarafa bırakın, soy-
guncu ve hırsız denilen kimselerin işlediği şiddet eylemleri 
için şiddetli ceza uygulanması apaçık akıldışıdır ve istenilenin 
tam tersi sonuçlar verir; çünkü insanları şiddetten korumada 
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her türlü idam sehpasından ve hapishaneden yüz kere daha 
etkili olan kamuoyunun gücünü kırmaktadır.

Bu muhakeme tam tamına uluslar arası ilişkilere de uygu-
lanabilir: “Zalimler ürünlerimizi, karılarımızı ve kızlarımızı 
alıp götürdüğünde ne yapalım?” diyor, başka milletlere karşı 
sürekli işlediklerini unuttukları kötücül fiil ve suçlardan ko-
runmayı düşünenler. Beyaz adamlar “Sarı Tehlike”den bah-
sediyorlar ve aynı biçimde de Hindular, Çinliler ve Japonlar 
da “Beyaz tehlike”den korkuyorlar.

Milletlerin birbirlerine karşı işlemiş ve işlemekte oldukları 
bütün suçları ve bu safsatanın sonucu olarak insanları ezen 
ve İngilizlerin, Rusların, Almanların ve Amerikalıların ken-
dilerini tehdit eden şiddetin tehlikelerin yanı sıra, bundan 
korunmalarının gerekliliğinden söz etmesini mümkün kılan 
manevi uyuşukluğun dehşetini hissedebilmek için, şiddete 
göz yuman safsatadan uzaklaşmış olmak yeterlidir.

Toplumun gelecekteki şeklini önceden görmenin müm-
kün olduğunu söyleyen bu ilginç safsata, söz konusu yapı 
adına işlenen şiddetin her türlüsünü meşrulaştırmaya hizmet 
etmektedir. “Kötülüğe şiddetle karşı çıkmak gerektiğinin ka-
bulü, insanların alıştıkları ve sevdikleri intikam, tamah, husu-
met, hırs, gurur, korkaklık ve garaz gibi kötü huylarına meş-
ruluk kazandırmaya çalışmalarından başka bir şey değildir.” 
Bir kişinin bu hakikati berrak biçimde anlaması için, söz ko-
nusu safsatadan geçici bile olsa kurtulabilmesi ve milletlerin 
hayatına samimiyetle ve ciddiyetle bakması yeterlidir.

Fakat şiddetin gerekliliği ve kaçınılmazlığına inananların 
basiretsizliği bana ne kadar garip gelirse gelsin, direnmeme-
nin kaçınılmazlığı bana ne kadar apaçık gelirse gelsin, beni 
direnmenin gerçeğine ikna eden veya başka insanları inkâr 
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edilmeyecek derecede ikna edebilecek olan, muhakeme edi-
lerek ulaşılmış sonuçlar değil, insanın ifadesini sevgide bu-
lan kendi maneviyatına ilişkin şuurdur, insan ruhunun esa-
sını teşkil eden şey sevgidir, hakiki sevgidir; (Hz.) İsa’nın 
öğretisinde bildirilen ve her türlü şiddetin teklifini bile dış-
layan sevgidir.

Şiddete başvurmadan kötülüğe direnme mutluluk getirir; 
böylece şahsiyete alçak gönüllülük vererek direnişi uyaran 
sahte korkuyu, yani ölüm korkusunu ortadan kaldırır.

Şiddet kullanmak mı, yoksa kötülüğe katlanmak mı fay-
dalı, bilmiyorum; zaten bunu kimse bilemez. Fakat herkesin 
bildiği gibi ben de biliyorum ki sevgi saadettir; başkalarının 
bana olan sevgisi bir nimettir ve benim başkalarının olan sev-
gim daha büyük bir nimettir. En büyük saadet benim sadece 
beni sevenlere değil, (Hz.) İsa’nın dediği gibi benden nefret 
eden, beni inciten, bana kötülük edenlere de olan sevgim-
dir. Bunu hissetmeyen birisine ne kadar garip gelirse gelsin, 
bu böyledir; bunu düşündüğünüzde ve yaşadığınızda bunu 
daha önce nasıl olup da anlamadığınıza şaşırırısınız. Gerçek 
sevgi, hayatın en yüksek evrensel ilkesi olarak benliğin içinde 
yanlılıktan kurtulup amacına koşar. Düşmanına ancak böyle 
bir sevgi beslenebilir; işte, sadece bizi sevenleri değil, bizden 
nefret edenleri de sevme emri ne bir mübalağa, ne de muh-
temel istisnaların bir göstergesi değil, sevginin bahşedebile-
ceği en büyük mutluluğa kavuşma amacıdır ve burada dik-
kat edilmesi gereken, bunun mantıki bir sonuç olduğu ve 
yapılması gereken tek şeyin onu yaşamak olduğudur. Ancak 
o zaman saldırılar değerli ve arzu edilir hale gelir; böylece 
insan ruhunun özüne nüfuz ettiğimizde görürüz ki o öyle 
bir şekilde çalışır ki kötülüğe kötülükle mukabele etmek ise 
ulaşılabilecek en yüksek saadete götürür.
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“T anrı, insan davranışlarının ölçüsünü kazanç, değil 
adalet olarak takdir etmiştir, bu yüzden kar mik-

tarlarını belirlemek için girişilen bütün gayretler boşunadır. 
Belli bir eylemin, eylem dizisinin kendisi ya da başkaları için 
nihai sonuçlarım hiç kimse bilemez. Fakat her birimizi hangi 
eylemin adaletli, hangisinin adaletsiz olduğunu bilebiliriz. 
Her birimiz bilebiliriz ki, günün sonunda adaletin sonuçları 
başkaları için olduğu kadar kendimiz için de hayırlı olacak-
tır; söz konusu iyiliğin ne olacağım ve nelerden oluşacağını 
önceden söylemek elimizde olmasa bile bu böyledir.”

“… Ve siz hakikati bileceksiniz ve hakikat sizi kurtara-
caktır.” (Yuhanna, VIII, 32)

“İnsan düşündüğü için insandır, insanın akla uygun dü-
şünmesi gerektiği açıktır. Akla uygun düşünen bir kişi, her 
şeyden önce hangi amaç için yaşaması gerektiğini düşünür; 
ruhu ve Tanrı hakkında düşünür. Şimdi dünyevi insanların 
neyi düşündüğüne bakın; yukarda sayılanlar hariç her şey 
hakkında… Dans, müzik, şarkı ve benzeri eğlenceleri dü-
şünürler; binaları, sağlığı, gücü düşünürler, kralları ya da 



Aşkın Yasası & Şiddetin Yasası • 102 • Leo Nikolayeviç Tolstoy

zenginleri kıskanırlar… Ama asla insan olmak ne demek, 
bunun hakkında düşünmezler.” (Pascal)

Hıristiyan dünyasının acı çeken insanları! İdareciler, zen-
ginler, fakirler, mazlumlar… yapacağınız tek şey kendinizi, 
(Hz.) İsa’nın size bildirdiği, akıl ve kalbinizin sizden istediği 
şeye perde olan sahte Hıristiyanlık ve hükümet aldatmaca-
sından kurtarmaktır. O zaman, mazlum ve fakir halinizde 
sizi kıvrandıran bütün bedensel acıların (istek) ve manevi 
acıların (adaletsizliği, kıskançlığı ve sıkıntıyı fark etmek) ne-
denim içinizde, yalnız ve yalnız kendi içinizde bulacaksınız. 
Zengin ve güçlü olduğunuzda korkularınızın, vicdan azap-
larınızın ve yaşamlarınızın günahkârlığının ve manevi has-
sasiyetiniz derecesinde sizi rahatsız eden her şeyin nedenini 
yine kendi içinizde bulacaksınız.

Hepiniz anlayın ki ne köle olmak için doğdunuz, ne de 
efendi olmak için; sizler hür insanlarsınız, fakat ancak ha-
yatın en büyük yasasının gereklerini yerine getirdiğinizde 
özgür ve aklı başında olursunuz. Bu yasa size bildirilmiş-
tir ve yapmanız gereken tek şey bu yasayı perdeleyen ve 
onu mutluluğunuzu teşkil eden şeyi görmenize engel olan 
yalanları defetmektir. Bu kanunu sevgi oluşturur ve saadet 
ancak bu kanunun ifasında bulunur. Bunu idrak edin, o 
zaman hakikaten hür olacak ve hiçbir şeye inanmayan ka-
fası karışık ve yoldan çıkmış insanların yüzünden kapıldı-
ğınız karmaşık araçlarla boş yere aradığınız şeylerin hep-
sine ulaşacaksınız.

“Ey bütün yorgunlar ve yükleri ağır olanlar, bana gelin ve 
ben size rahat veririm. Boyunduruğumu takının ve benden 
öğrenin; zira ben halım ve alçak gönüllüyüm ve canlarınıza 
rahat bulursunuz. Çünkü boyunduruğum kolay ve yüküm 
hafiftir.” (Matta, XI, 28-30)
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Maruz kaldığınız kötülüklerden kurtuluşunuz ve bu ka-
dar beceriksizce peşinden koştuğunuz gerekli saadete kavuş-
manız kişisel hırslarla ve kıskançlıkla, bir parti programına 
bağlanmakla veya nefretle, öfkeyle, şöhret beklentisiyle veya 
adalet duygusuyla ve hepsinden öte, başkalarının yaşamla-
rını düzenlemek için kendinizi sıkıntıya sokmakla bile ol-
mayacak. Ne kadar garip gelirse gelsin, bu kendi ruhunuz-
daki bir faaliyetle, hiçbir haricî gayeyi ve onun sonucu olan 
düşünceleri içermeyen bir faaliyetle olacak.

Anlayın ki bir insanın başkalarının yaşamlarını düzen-
leyebileceği varsayımı, insanlar tarafından sırf eskiden beri 
var olduğu için kabul edilen hem bir safsatadır. Ve anlayın ki 
başkalarının yaşmalarını dert edinenler, ister kral, ister baş-
kan ve bakan, ister casus veya cellat olsun, ister bir partinin 
üyesi veya lideri olsun, ister diktatör olsun, ne olurlarsa ol-
sunlar, insanların zannettikleri gibi değerli hiçbir şey ortaya 
koymazlar; aksine burunlarına kadar yanlışa gömülmüş, boş 
işlerle ve insanın seçebileceği en korkunç şıklardan birisi olan 
bir işi dert edinen insanlardır.

İnsanlar şu anda bir casusun veya bir celladın açması al-
çalmasını kabul ediyorlar, aynı şeyi polis gücü ve bir dere-
ceye kadar ordu hakkında da hissetmeye başlıyorlar; fakat bu 
duyguyu henüz hakimler, senatörler, bakanlar, siyasî liderler 
ve devrimciler hakkında hissetmeye başlamadılar. Halbuki, 
senatörün, bakanın, kralın ve siyasî parti liderinin yaptığı iş, 
cellat ve casusun yaptığı iş, cellat ve casusun yaptığı iş kadar 
insan yaratılışına yabancı, iğrenç ve adidir; belki daha aşağı-
dadır, çünkü riyakârlıkla örtülmektedir.

O halde, hepiniz, özellikle siz gençler, anlayın ki, yaşam-
larınızı başka insanların yaşamlarını kendi fikirlerinize göre 
kurmaya adamanız sadece ilkel bir safsata değil, aynı zamanda 
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bir suç, ruhu tahrip eden bir çirkinliktir. Artık fark edin, ay-
dınlanmış ruhun başkalarının mutluluğu için duyduğu istek, 
onların yaşamlarını şiddetle düzenleyerek değil, ancak, insa-
nın tam bir özgürlüğe sahip olduğu tek şeyle, kendi nefsin-
deki çalışmasıyla tatmin edilebilir.

Belki de bu görev, yani kişinin içindeki sevgiyi artırması 
bu isteği karşılamayabilir. Bu durumda, zorlamayla başka in-
sanların yaşamlarını düzenlemeyi amaçlayan hiçbir faaliyet 
insanların mutluluğunu sağlayamaz; bu olsa olsa, insanlığa 
kendini feda süsü altında kibir, gurur, şahsi çıkar gibi insan-
ların en aşağılık tutkularını gizlemek için kullanılan bilinçli, 
yalancı ve ikiyüzlü davranıştır.

Devlet kurumlarına, yargı kurumlarına dahil olan veya 
eğitim kurumları gibi kibirle donanmış kurumlara adlarını 
yazdıran siz gençler! Başkalarına telkinde bulunarak, çoğu-
muzun şu anda yaptığı hayali bir mutluluk arayışından vaz-
geçin. Toplumları sözde daha mutlu kılmayı amaçlayan kimi 
örgütlere katılmayı bırakın ve her zaman gerekli olan ve he-
pimizin ulaşabileceği yerde bulunan, kendimize en büyük 
mutluluğu sağlayan ve muhtemelen komşularımızın saade-
tini sağlaması en muhtemel olan tek şey için çalışın. Bunu 
kendi içinizde arayın. Bütün hataları, günahları ve tutkuları 
sonlandırarak sevginin artırılmasını sağlamaya çalışın. İnsan-
ların mutluluğunu ancak bu yolla artırabilirsiniz.

Göçmen kuşlar için göç etme ve yuva yapma yasası; otçul 
hayvanlar için otlarla, etçil hayvanlar için de etle beslenme 
yasası ne kadar kaçınılmazsa günümüz insanları için bize bil-
dirilen en yüce sevgi yasasının uygulanması da o kadar ka-
çınılmazdır ve bu yasaya uymamak zarar verir.

Düşünün ve hayatınızı bu keyifli. Bunu yapmaya başla-
yın, bunu yapmaya gayret ettiğinizde boş yere yanlış yollarda 
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gidip peşine düştüğünüz, herkesin hayatının ıslahına vesile 
olabileceğini fark edeceksiniz. İnsanın saadeti birlik ve bera-
berliktedir ve birliğe de şiddet araçlarıyla ulaşılamaz. Ancak 
her bir kişi, birliği düşünmeden, sadece hayatın yasasını ye-
rine getirmeyi düşündüğünüzde anlaşılabilir ona.

Bu yasa da herkes için tek ve aynı olan ve insanları bir-
leştiren hayatın en büyük, en yüce yasasıdır.

(Hz.) İsa’nın bildirdiği hayatın en yüce yasasını artık in-
san tarafından açık seçik biçimde bilinmektedir.

Kalbe daha yakın ve değerli yeni bir yasa çıkıncaya ka-
dar, bu yasanın izlenmesiyle birliğe ulaşılabilir.
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“B azıları mutluluğu güçte, başkaları bilim veya şeh-
vette arıyor. Cennet mutluluğuna gerçekten yakın 

olanlar ise, onun herkesin değil de sadece birkaç kişinin sa-
hip olabileceği bir şey olmadığını anlıyorlar. Ancak, insanın 
gerçek mutluluğu öyle bir olgudur ki, ona aynı anda bütün 
insanlar bölünmeden, kıskançlığa gerek kalmadan sahip ola-
bilirler. Hiç kimse kendisi istemeden onu kaybedemez. As-
lına bakarsanız insanlar bunu biliyor…” (Pascal)

“Birlik ve beraberlik içindeki herkese ve hepimize nüfuz 
eden ve bizi ulaşmamız gereken tutkuyla dolduran ebedi 
ruh; ağacı güneşe doğru büyümeye, çiçeği güz mevsiminde 
tohum dökmeye, Bizi Allah’ı aramaya ve böylece birbiri-
mizle birleşmeye sevk eden aynı ruhtur, güveneceğimiz tek 
bir rehberimiz budur.”

“Bizi gerçek imana çeken güç, inanmış insana verileceği 
söylenen mutluluk değil, bütün kötülüklerden ve ölümlerden 
kurtuluşun tek aracı olarak ortaya çıkan bir olgudur.”

“Kurtuluş, ayinlerde ve imanın kabulünde değil, kişinin 
hayatının anlamını yakından anlamasındadır.”
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Bütün söylemek istediğim buydu.

Kendimizi safsatalardan, hurafelerden, sahte Hıristiyan-
lıktan ve siyasi yapılanmalardan kurtarma dışında herhangi 
özel bir girişime gerek yok.

Ve bir yere ulaştık; artık, her ne olursa olsun vazgeçemeye-
ceğimiz bir noktaya ulaştığımızı, yeni bir hayat tarzına girme-
miz gerektiğini, bunun için de hayatın anlamını izah edecek 
ve ona yol gösterecek yeni bir inanç veya yeni bilimsel teori-
ler icat etmemize gerek olmadığını da söylemek istedim.

Başka insanların yaşamlarını düzenlemeye ne hakkımızın, 
ne de imkânımızın olduğunu artık anlayalım.

Her insanın görevi, sadece kendisine bildirilen en büyük, 
en yüce din yasasını kendi hayatına doldurmasıdır.

Mesleğiniz ne olursa olsun ve siz kim olursanız olun; ister 
çar, hakim, toprak sahibi, isterse esnaf veya dilenci… bunu 
idrak edin ve merhamet edin, kendinize merhamet edin. 
Hükümdarlığınızla, gücünüzle veya zenginliğinizle başınız 
ne kadar dönmüş ve sersemlemiş olursa olsun; ihtiyaçları-
nızla ve kıskançlıklarınızla ne kadar yorgun düşmüş olursa-
nız olun, herkes gibi sizin içinizde de İlahi Ruhun nuru var 
ve siz onu yansıtıyorsunuz. İlahi olan da, sana kendi ken-
dine ve seninle bu dünyaya gelen başkalarına niçin ve hangi 
amaçla eziyet ediyorsun diye sormakta.

Kim olduğunu, kendini bedeninle tanımlayınca ne ka-
dar önemsizleştiğini; gerçek mahiyetin olan ruhani varlık 
olarak ise ne kadar muazzam olduğunu idrak et. Hayatının 
her anını görünürdeki amaçlar için değil, sana tüm evren-
deki hikmetle, (Hz.) İsa’nın öğretileriyle ve kendi şahsi ya-
ratılışınla bildirilen hayatının hakiki maksadını uygulamak 
için sarf et.
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Hayatının amacını ve mutluluğunu, her gün ruhunu ves-
veselerden biraz daha uzak tutma, seni bir/biricik yere götü-
ren sevginin tekâmülünü ilerletme çabalarını görerek yaşa.

İdrak ederek yaşamaya başladığınızda, ilk günden, ilk 
saatten itibaren tam bir özgürlüğün ve mutluluğun ruhu-
nuza akıp durduğunu anlatan yeni, keyifli bir duyguyu ya-
şayacaksınız.

Daha önce, sizi sıkıntıya düşüren görünen şartlar birer en-
gel olmaktan çıkıp hayatınızın giderek büyüyen sevinçleri ha-
line gelecek. Ve buna çok şaşıracaksınız. Mutsuzsanız –öyle 
olduğunuzu biliyorum- şunu unutmayın: Burada ileri sürülen-
leri uydurmadım. Sözlerim, insanlığın en sağlam ve en yük-
sek akıllarının ve kalplerinin manevi gayretlerinin ürünleri-
dir ve bu hayatta insanın ulaşabileceği en büyük mutluluğu 
sağlayıp sizi mutsuzluktan kurtaracak biricik araçtır.

Ölmeden önce insanlara, kendi türüme söylemek istedi-
ğim budur.
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